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Özet: Çarlık Rusyası döneminden başlayarak günümüze kadar Tatar 
Türklerinin destanları üzerine çok sayıda çalışma yapılmış ve birçok metin 
yayımlamıştır. Ancak yapılan bu çalışmalar ve metin yayımları çeşitli 
dönemlerde farklı sebeplerle zaman zaman müdahelelere maruz kalmıştır. 
Derlenmiş olmasına rağmen birçok metin de arşivlerden çıkarılıp 
yayımlanamamıştır Değişen şartlar, bu konu üzerinde yeni çalışmaların 
yapılmasına imkan tanımıştır. Bu yeni imkanlar sayesinde, sözlü 
geleneklerinden çok sayıda destanın derlendiği Sibirya Tatarlarının iki yeni 
destanı da Sovyet sonrası dönemde yayımlanabilmiştir. Marsel Ahmetjanov 
tarafından yayımlanan metinler, Tatar destanlarının araştırılmasına önemli 
katkılar sağlayacak metinlerdir. Konu bakımından oldukça dikkat çekici olan 
bu iki tarhî destan, resmî veya özel arşivlerde henüz gün ışığına çıkmamış 
metinlerin olması ihtimalini daha da güçlendirmektedir. Bu durum, Tatar 
destanları üzerine yapılacak çalışmalara yeni katkılar sağlıyacak niteliktedir. 
Anahtar kelimeler: Destan, Tatar destanları, Sibir Tatarları, tarihi destan 
 Two Newly Published Tatar Epics in Tatarstan: “Ataklı Kız Tukbike” and 

“Timir Batır” 
Abstract: Starting with the era of Tsardom Russia until today, a wide range 
of researches have been made and lots of texts have been published on the 
epics of Tatar Turks. But these researches and publications have been 
exposed to interventions from time to time arising from different reasons in 
various periods. Although many texts have been gathered, these texts could 
not be taken out from the archieves and could not be published. By the help of 
changing conditions, wider oppurtunities have occurred for carrying out new 
researches. Thanks to these oppurtunities, two new epics of Siberian Tatars, 
whose epics have been gathered from their verbal traditions, have been 
published after the Soviet era. These texts, published by Marsel Ahmetjanov, 
will make important contributions to the studies on the Tatar epics. These two 
historical epics, which are remarkable in terms of their subject, strengthen 
the possibility that many other  texts, 
which have not been discovered yet, are in the offical or private archieves. 
This means that we can expect new studies on the Tatar epics with new 
contributions.  
Key Words: Epic, Tatar epics, Siber Tatars, historical epic 

 
Günümüzde Tatar olarak adlandırılan Türk boylarının büyük bir bölümü, başta 

Tataristan Cumhuriyeti olmak üzere, Rusya Federasyonu’nun çeşitli özerk bölge ve 
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eyaletlerinde dağınık halde yaşamaktadır. Rusya Federasyonu  dışında Finlandiya, 
Beyaz Rusya, Litvanya, Polonya, Romanya, Ukrayna gibi Doğu Avrupa ülkelerinde 
ve Türk cumhuriyetlerinde de çok sayıda Tatar yaşamaktadır.  Tatarlar, her ne kadar 
etnonim olarak ortak “Tatar” adını kullanıyor olsalar da, anılan geniş coğrafyada 
yaşamalarının bir neticesi olarak, dil, kültür ve dünyaya bakış tarzları bakımından 
aralarında birtakım faklılıklar meydana gelmiştir. Bu durum, onların mevcut ortak 
edebî yaratmalarının dışında, başka yaratmalara sahip olmalarına da imkân 
tanımıştır. Biz bu çalışmamızda, Tatar Türklerinden derlenen ya da yazılı gelenekte 
yer alan Tatar destanlarının günümüze kadar yapılmış yayınları üzerinde duracak, 
ardından da Sovyet döneminin sona ermesiyle yayımlanan iki yeni metin, Ataklı Kız 
Tukbike (Namlı Kız Tukbike) ve  Timir Batır (Demir Batır) destanları üzerinde 
duracağız.  

* 

1552 yılında Kazan’ın İvan Groznıy tarafından Rus hâkimiyetine alınışı ile 
birlikte Sibirya, Türkistan ve Kafkasya’da yaşayan Türk toplulukları yavaş yavaş 
Ruslara boyun eğmeye başlamıştır. Bu bölgelerde yaşayan Türk topluluklarının 
folkloru üzerine yapılan çalışmalar, özellikle de Ruslar tarafından yapılanları 19. 
yüzyıldan itibaren yoğun bir artış göstermiştir. Özellikle misyonerlik amacıyla 
yapılan bu çalışmalarda Türk folkloruna ait çok sayıda malzeme derlenmiş ve 
bunlardan bir bölümü de yayımlanmıştır.  

Çarlık döneminin sona erip Sovyet döneminin başlamasıyla beraber ise folklor 
araştırmalarında yeni bir dönem başlamıştır. Daha önce yayımlanan metinlerin yanı 
sıra daha kapsamlı biçimde yürütülen derleme faaliyetleri neticesinde elde edilen 
metinlerin bir bölümü antolojilerde, dergilerde veya monografik çalışmalarda 
yayımlanmıştır. Bu dönemde derlenen metinler üzerine monografik çalışmalar 
yapılmaya başlanmıştır. Ancak dönemin ideolojik kaygıları nedeniyle birçok metin, 
varlığı bilindiği halde bu dönemde yayımlanma imkânına kavuşamamıştır. Bu 
nedenledir ki Sovyet sonrası dönemde yayımlanan metinler arasında yeni destan 
metinleri ortaya çıkmaya başlamıştır. Bu durumun Tatar destanları için de söz 
konusu olduğunu görmekteyiz. Hem Sovyet döneminde hem de Sovyet sonrasında 
Tatar Türklerine ait çok sayıda destan metni yayımlanmıştır.  

Tatar folklor araştırmalarında destan metinlerinin ilk toplu yayını, Galimcan 
İbrahimov Dil, Edebiyat ve Sanat Enstitüsü’nün 12 ciltlik Tatar Halık İcatı serisinin 
(1976-1988) “Dastannar” adlı cildinde yapılmıştır. Bu ciltte Tatar destanları ilk defa 
yer almasına rağmen çeşitli sebepler neticesinde birçok metin bu çalışmanın dışında 
bırakılmıştır. F. Ahmetova, bu metinlerinin yayımlandığı dönemin şartlarının buna 
neden olduğunu,  ilk defa böyle bir yayın yapıldığı için de bu tür durumların 
olabileceğini ileri sürmektedir. Ahmetova, çalışmada bazı metinlerin “dinî”, 
bazılarının “Sibirya’ya ait” bazılarının “sürgün edilen şahıslara ait” olmaları 
sebebiyle yayımlanamadığını söyler (Ahmetova-Urmançi 2004:5). 
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Tatar destanlarının ilk toplu yayını olan Tatar Halık İcatı serisinin Dastannar 
adlı cildinde 27 destan metni, 3 ana başlık altında yayımlanmıştır (Ahmetova: 
1984): 

1. Alıplar Turında Hikayetler/Kahramanlık destanları: Meşek Alıp, Yestey 
Mönke, Kadış Mergen, Kara Kükel, Alıpmemşen, Altain Sain Süme, Yirtöşlik, Ak 
Kübek, Kur ulı, 

2. Tarihi dastannar/Tarihî destanlar: Jik Mergen, Mergenner jıruvı, Urak bilen 
Mamay, Bürihan, Hikayeti Gıysa ugılı Amet, Kartlar jıruvı, Çura Batır Hikayeti, 
Ayırılu Jıruvı, 

3. Mehebbet Dastannarı/Aşk destanları: (Tülek, Kuzı Körpe, Kuzı Körpe bilen 
Bayansılu, Seyfilmölik, Yosıf Kitabı, Leyle bilen Mejnun, Tahir bilen Zöhre, 
Şahsenem hem Garip, Buz Yigit)   

1984 yılında yayımlanan bu destan antolojisi, aslında Tatar destanlarının 
tamamını içine alamamıştır. Bunun en büyük delili ise, özellikle Sovyet devrinin 
kapanmasıyla birlikte ortaya çıkan yeni antolojiler ve müstakil çalışmalarda yeni 
destan metinlerinin arşivlerden çıkarılarak yayımlanmasıdır. 2004 yılında yukarıda 
adı geçen Tatar Halık İcatı’nın “Dastannar” cildi genişletilerek yayımlanır. Yeni 
metinlerle zenginleştirilen yayında şu destanlar yer almıştır. 

1. Mehebbet Dastannarı/Aşk destanları: Yosıf kıyssası, Buz Yigit, Seyfelmölik, 
Tahir bilen Zöhre, Leyle Bilen Mejnun, Kuzı Körpe bilen Bayan Sılu, Kamber, 
Şahsenem hem Garib, Tülek, Susılu Dastanı. 

2. Tarihi dastannar/Tarihî Destanlar: İdige dastanı, İdige Pi, Tuktamış han, 
Tuktamış Han, Urak bilen Mamay, Mırza Dus, Maktımsılu, Hikeyeti Gıysa Uglı 
Amet, Çura Batır, Yır, Atulı Batır, Bi Agış, Ak Bora, Hujaş, Seit, Ebilkasıym, 
Kuplandı, Karatsa, Büri Han, Jik Mergen, Sengilgölik Mergen, Tuktasın Mergen, 
Helmet Mergen, Ataklı Kız Tukbike. 

3. Alıplık Hikeyetleri/Kahramanlık Hikâyeleri: Alıpmemşen, Alpamışa, 
Alpanşa Hikeyeti, Alfamış, Meşek Alıp, Ak Kübek, Kara Kükil, Altain Sain Süme, 
Yestey Möňke, Kadış Mergen, Yirtöşlik, Küyirniň Ugılı, Korkot.   

Yukarıda verilen bilgilerden görüldüğü üzere 1984 yılında 27 destan metni 
yayımlanmışken 2004 yılına ait yayında ise bu sayı 50’ye çıkmıştır. Elbette Sovyet 
sonrası dönemde yayımlanan metinlerin de klasik anlamda destan türü içine girip 
girmediği ya da bunların da objektif bir şekilde yayımlanıp yayımlanmadıkları 
tartışmalıdır ve ayrı çalışmaların konusudur. Çünkü metinleri derleyen bilim 
adamının kendisinin de dikkat çektiği üzere bu destan metinlerinin bir bölüm yazılı 
edebiyatın ürünüdür. Hatta “Korkut” gibi daha sonrada nazma çekilmiş yapay 
ürünler de söz konusudur. Aynı kaynak kişiden alınmış olan Ataklı Kız Tukbike 
destanı antolojiye sokulmuşken Timir Batır destanı antolojiye alınmamıştır. Ancak 
bu konular üzerinde çok da fazla durulmamıştır. Sovyet döneminin kendine has bazı 
sıkıntıları varken Sovyet sonrası dönemde de mikro milliyetçiliğe dayalı bakış 
açıları, özellikle de Türk boyları arasındaki sunî sebeplerden kaynaklanan 
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çekişmeler tarafsız bilimsel çalışmaların önündeki en önemli engeller olarak 
karşımızda durmaktadır.  

Bu, yalnızca destan metinlerinin değil, Arap harfleriyle yazılmış Tatar kültürel 
mirasının ortaya çıkarılması için çalışan bilim adamlarının önündeki en önemli 
sorunlardan biridir. Özellikle Rusya’da konu üzerine çalışan bilim adamlarının 
büyük bir çoğunluğunun eski gelenekleri devam ettirdiğini söylemek mümkündür. 
Bazı eklemeler yapılmakla birlikte, ideolojinin bu çalışmalar üzerinden elini tam 
olarak çektiğini söylemek zordur. Araştırmacılar üzerindeki psikolojik baskının tam 
olarak kalkmaması sebebiyle metinler ve bu metinler üzerine yapılan çalışmalar 
halen eski bakış açısının izlerini taşımaktadır. İdigey destanının, Çora Batır, 
Köroğlu, Dede Korkut gibi Türk boylarının birçoğunun ortak zenginliğini teşkil 
eden eserlerin “ortak bir kültürün eseri olduğu” düşüncesinden çok mikro 
milliyetçiliğe dayalı bakış açılarıyla aslında bu yapıtların hangi Türk boyuna ait 
olduğunun tartışılması, her boyun ileri sürdüğü tezleri ispat edebilmek için sahte 
folklor (fakelore) ürünleri ortaya koymaları, alanda tam bir karmaşa ortamı 
yaratmaktadır.  

Bu sorunların aşılmasında belki de Türkiye Türkü bilim adamları önemli bir rol 
oynayabilecek iken ilgili bölgeler üzerine yapılan çalışmalarda kullanılan metinlerin 
ve kaynakların da büyük oranda bahsedilen tartışmalı ortamda derlenmiş ve 
yayımlanmış olması, bu durumu mümkün kılmamaktadır. Kendi çalışmalarımız da 
dâhil olmak üzere alan araştırması neticesinde elde edilmiş malzemelerden ya da 
arşivlerden elde edilmiş, dokusuyla oynanmamış metinler üzerine yapılmış 
çalışmaların henüz yok denecek kadar az oluşu, sorunu içinden çıkılmaz bir hale 
getirmektedir. Türkiye’de yapılan çalışmalarda da belki de metin neşirlerinin büyük 
bir bölümünün dil araştırmacıları tarafından yapılmış olması sebebiyle yayımlanan 
metinlerin kaynaklarının da genel olarak gösterilmediği dikkat çekmektedir. Belki 
bir dil bilim çalışanı için çok önemli olmayan bir husus halk bilim araştırıcısı için 
büyük bir önemli olabilmektedir.  

Tatar destanlarının bilinen metinlerinin neredeyse tamamı 2007 yılında iki cilt 
halinde Türkiye’de de yayımlanmıştır (Urmançi 2007a; Urmançi 2007b). Tatar 
destanları ile ilgili genel bir giriş bölümünün ardından daha önce verilen tasniflere 
paralel şekilde Tülek, Tülek Kitabı, Tülek-Susılu, Tülek Kitabının Ahırı, Zayatülek 
Birle Susılu, Yirtöşlik, Altain Sayin Süme, Mişek Alıp, Yestey Monki, Kara Kükil, 
Alıpmemşen, Alpamşa (üç varyant), Kadış Mergen, Ak Köbik, Ak Köbök, Kür Ulı, 
Kamber, Cik Mergen, Çura Batır Hikeyeti, Çora Batır, Çora Batır (iç varyant), Kuzı 
Kürpeç Bilen Bayansılu, Kuzı Kürpe Bilen Bayan Sılu, Hurluga Hem Hemra, Yosıy 
Kitabı, Tahir Bilen Zühre, Tahir –Zöhre, Tahir Bilen Zöhre, Leyla Bilen Mecnün, 
Leyle İle Mecnün, Leyle Bilen Mecnün, Şahsenem Hem Garip, Seyfilmölik, Büz 
Yiğit destanları Tatar Türkçesi ve Türkiye Türkçesine aktarımları ile birlikte 
verilmiştir. Metinlerin konuları hakkında bilgilerin yer aldığı eserde metinlerin 
kaynakları ile ilgili bilgiler yer almamaktadır. Ancak destan isimlerinden de 
anlaşıldığı üzere bu metinler, Tataristan’da yayımlanan metinlerle örtüşmektedir. 
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Çalışmamızın konusu olan Ataklı Kız Tukbike ve Timir Batır destanları Türkiye’de 
yayımlanan metinler arasında da yer almamıştır.   

Tatar destanlarının yayımları ile ilgili temel eserleri değerlendirmemizin 
ardından dikkat çekmek istediğimiz anlatmalar, Sovyetler Birliğinin dağılmasının 
ardından orijinal yazmalara dayanarak pek çok eseri Tatar kültürüne kazandıran 
Marsel Ahmetjanov’un yayımladığı Ataklı Kız Tukbike ve Timir Batır destanlarıdır. 
Ahmetjanov, tarih ve halk edebiyatı araştırmalarında resmî tarih ve ideolojinin 
baskısı ve yönlendirmeleri neticesinde pek çok araştırmanın taraflı ve kasıtlı bir 
şekilde bozularak yazıldığını açık bir şekilde ifade eden nadir araştırmacılardan 
biridir. Bu konular üzerine yazdığı çok sayıda makale, Tatar Kulyazma Kitabı adlı 
kitapta bir araya getirilmiştir. Sözü edilen taraflı ve yanlış kabul ettiği çalışmaların 
eleştirileri ve aynı zamanda orijinal el yazması eserlere dayanarak yazdığı 
makaleler, bu kitapta bir araya getirilmiştir (Ahmetjanov 2000).1        

Marsel Ahmetjanov, el yazma orijinal kaynaklara dayanarak 2003 yılında iki 
destan metnini yayımlamıştır. Ataklı Kız Tukbike ve Timir Batır destanlarını yakın 
dönem Tatar tarihine ışık tutacak yeni kaynaklar olarak değerlendirmiş ve Sibir 
Hanlıgına Kagılışlı Bilgisiz Tatar Çıganakları adlı makalesinde bu iki destan 
metinini yayımlamıştır (Ahmetjanov 2003). Bu destan metinlerinden Ataklı Kız 
Tukbike destanı, 2004 yılında F. V. Ahmetova Urmançi tarafından yayımlanan 
Tatar Eposı Dastannar adlı çalışmaya da girmiştir (Ahmetova-Urmançi 2004: 450-
454). Ancak daha önce Ahmetjanov tarafından Ataklı Kız Tukbike destanı ile birlikte 
yayımlanan Timir Batır, bu antolojiye girmemiştir. Bu durum ile ilgili herhangi bir 
açıklama çalışmada yer almamaktadır. 

M. Ahmetjanov, bu destan metinlerinin kaynak kişileri ve metinlerin kayda 
geçirilip arşivlenmesi ile ilgili olarak bize şu bilgileri verir: Eserin ikisi de Tümen 
Tatarlarından, “İdegey” destanının birçok varyantını bilim için muhafaza eden 
Hafiz Rehmetulla oğlu Rahmetullin tarafından bulunmuş ve yazıya geçirilmiştir 
(Tataristan Bilimler Akademisi’nin G. İbrahimov Dil, Edebiyat ve Sanat Enstitüsü 
Elyazmaları ve Metin Bölümü Arşivi. 52. Fond, 1. Tasvir, 170-171 muhafaza 
numaraları). Bunların ilki, “Ataklı Kız Tukbike”, ikincisi “Timir Batır” olarak 
adlandırılıyor. Hafız efendi bu eserleri Tümen eyaletindeki İşemtamak köyünde 
1917 ve 1919 yıllarında derlemiş ve onları 1941-1942 yıllarında Kazan’a Dil, 
Edebiyat ve Sanat Enstitüsüne getirip vermiş (İlki Ulı Bayürese Gafur, ikincisi Bekir 
babayın sözlerinden derlenmiştir.). İki metin de Arap harfli elyazmasıdır. Elyazması 
metinleri tarihî destanlar olarak ele alabiliriz. Çünkü onların ikisi de 16. yüzyılın 
son çeyreğinde Sibir Hanlığı’nın bağımsızlık mücadelesi süreciyle ilgilidir 
(Ahmetjanov 2003: 25). 

                                            
1  M. Ahmetjanov’un bu kitabında 1. Tatar Kulyazma Kitabı hem Bügingi Edebiyet 

Biliminin Kaybir Meseleleri; 2. Tata Edebiyatınıň Kulyaz’ma Kitaplarında Urta 
Gasırlarda Kilgen Kiçi Janrlar; 3. Kul’yazma Kitaplardagı Tatar Dastannarı; 3. Edebiyat 
Tarihina yana İsimner başlıkları altında 36 makale yer almaktadır.    
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M. Ahmetjanov metinlerin sözlü kaynaklardan derlendiğine dair bilgileri 
verirken aynı yazma kaynaklardan faydalanan Ahmetova, bu konuda biraz daha 
farklı bir görüş ileri sürmüştür. Ahmetjanov’un destan metinlerini yayınladığı 
makalesinden haberdar olan ve bu destan metinlerinden sadece Ataklı Kız Tukbike 
destanını antolojiye koyan, Timir Batır destanına antolojisinde yer vermeyen 
Ahmetova, metinlerin kaynağı ile ilgili olarak şunları söyler:  

Ataklı Kız Tukbike XX. asırda yazarlar ve başka kalem üstadları tarafından 
folklorun edebileştirilmesi, şiirleştirilmesi neticesinde oluşturulmuş bir Tatar 
destanıdır. Dastannar kitabındaki “Cik Mergen”, “Korkot”, “Çura Batır”, 
“Alpanşa” gibi destanlar da yazılı edebiyat ürünleridir. Onu Tara 
taraflarında yaşamış ve zamanında “Azat Sibir” gazetesinin baş 
redaktörlüğünü yapan Sibir partizanı, partili ihtiyar Hafiz Rehmetullin, 
Hamit Yarmi aracılığıyla 3. Temmuz. 1953’te Tataristan Dil, Edebiyat ve 
Tarih Enstitüsü’nün arşivine göndermiştir. Onun yazdığı “İldan Bilen 
Güldan”, “Timir  Batır” eserleri M. Ahmetjanov tarafından yayımlamıştır 
(Edebi Miras, 1992, 2 kitap, s. 44-69; “Fen ve Til, Miras dergileri, 2002, No. 
8 vd.) (Ahmetova-Urmançi 2004 455) 

Yukarıda verilen bilgilerden de anlaşıldığı üzere, iki araştırmacı arasında 
eserlerin sözlü geleneğin mi yoksa yazılı edebiyat geleneğinin mi ürünü olduğu 
konusunda fikir ayrılığı bulunmaktadır. Bu sadece anılan destanlar için değil, İdigey 
de dahil olmak üzere birçok destan konusunda neticeye ulaşılması zor bir 
tartışmadır. Bu eserlerin birçoğunun hangi geleneğin ürünü olduğunu tespit etmek, 
hatta bunlar üzerinde fikir beyan etmek dahi oldukça büyük bir meseledir. Sovyet 
döneminde yayımlanan metinlerin ideolojik baskılarla değiştirildiği, sansüre 
uğradığı konusunda araştırmacılar hemfikir ise de Sovyet sonrası dönemde de her 
bir millet millî kimliklerini güçlendirmek, destanî eserlerinin zenginliğini göstermek 
gibi amaçlarla bu gibi çok sayıda metni destan derlemeleri içerisine almışlardır. 
Bunlar, ilgili destanlar üzerine yapılacak özel çalışmalarla bir dereceye kadar 
aydınlatılabilir. Ancak sonuç ne olursa olsun bunları destanlar içerisinden çıkarıp 
atmak o kadar kolay olmayacaktır. Zaten bunların destan metinlerinin içerisinden 
çıkarılması düşüncesi bile başlı başına bir sorundur. Önümüzde özellikle 
“Şehnâme”, “Kalavela” ve hatta “İlyada” ve “Odise” gibi örnekler varken bunların 
destan olarak kabul edilip edilmeyeceğinin tartışılması, araştırmacıların destan 
kavramına bakış açısıyla ilgili bir durumdur. 

Ataklı Kız Tukbike ve Timir Batır destanlarının kaynakları, destan geleneği 
içerisindeki yeri gibi konuları bir makale içerisinde değerlendirebilmek 
mümkündür. Yeni yayımlanan Tatar destanları ifadesi ile Sovyet sonrası 
dönemlerde yayınlanmış olduklarını kastettiğimiz bu destanların Türkiye’de basılan 
Tatar destanları serisinde yer almamış olmaları sebebiyle öncelikli olarak tam 
metinlerinin Türkiye Türkçesinde neşredilmeleri büyük önem taşımaktadır. Bununla 
birlikte metinlerin Tatar destanları ve Tatar tarihi için öneminin ortaya koyulması da 
önemli bir noktadır. Bu nedenle asıl önemli noktalara geçmeden önce destanların 
kısa özetlerinin verilmesi faydalı olacaktır: 
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Ataklı Kız Tukbike Destanının Özeti:  

Eski zamanlarda Bağış Aksakal adlı bir kişi yaşıyormuş. Hanlara boyun 
eğmeyen kendi isteğine göre yaşayan bu bağış aksakalın boyu çok kalabalıkmış. 
Yaşlı olduğu için hastalanınca çocuklarını ve torunlarını çağırarak kendisinden 
sonra boyun liderinin kim olacağını sormuş ancak cevap alamamış. Kayın ağacının 
başındaki kekliği kim vurursa onun boyun lideri olacağını söylemiş ancak yüzlerce 
kişi içinden hiçkimse bunu başaramamış. Sadece 16 yaşındaki kız torunu Tukbike 
bu kekliği vurmuş. Dedesi de yayını bu kıza hediye etmiş. Dedesi ölünce boyun 
başına o geçmiş. Dedesi gibi o da hanlara mirzalara, beylere boyun eğmeden 
yaşamış. Kendisine görücü gelenleri beğenmemiş. Küçüm Han da onun Yavlı Tora 
adlı yerini yok etmek istemiş ancak o da bunu başaramamış. Günün birinde Ruslar 
Sibirya’ya saldırmışlar. O güne kadar kimse karşısında geri çekilmeyen Tukbike, 
Rusların tüfekleri karşısında geri çekilmek zorunda kalmış ve Yavlı Tora adlı 
şehrini terketmiş. Tobol ırmağı boyunca çekilirken Ruslar onları kovalamışlar ve 
neticede Tukbike Rusların eline esir düşmüş. Herkesi öldürmüşler ancak onu 
öldürmeye gelen Rus bahadırı onun güzelliğine kıyamamış ve onu öldürmeyip 
karısı olmasını istemiş. Ondan, karar vermek için bir gün isteyen Tukbike gece 
yarısı çadırına gelen bu Rus bahadırını öldürmüş ve onun kıyafetleriyle kaçmış. 
Ancak Ruslar onu takip etmişler ve onu tüfekle vurmuşlar. Onun sevdiği yiğit İset, 
Tukbike’nin yağlığını bulmuş. Acıklı bir türkü yakmış. Bu esnada kendisine ateş 
eden Rus’u oklayıp öldürmüş. Ruslar o gün korksalar da daha sonra İset’i de 
öldürmüşler ve oraları işgal etmişler. Tukbike’nin başına gelenler Küçim Han’ın 
başına da gelmiş. Onunla yapılan savaşlarda Yermak da ölmüş ancak Sibirya 
Rusların eline geçmiş.  

Timir Batır Destanı’nın Özeti: 

Bir gün Ulu Sani Han’a toplu tüfekli Rusların ili basarak Tümen’e ayak bastığı 
haberi gelmiş.Sani Han bu duruma çok üzülmüş ancak Timir Batır onun karşısına 
dikilerek yiğitler savaşmadan Rusların gitmeyeceğini söylemiş. Timir Batır ordu 
komutanlığa seçilmiş ve Ruslara karşı sefere çıkmış. Timir Batır ve askerleri Rus 
ordusuyla karşılaşmışlar. Rusların top tüfekleriyle ateşlerine Timir Batırın askerleri 
edirne yaylarından attıkları oklarla cevap vermiş. İlk savaşta Timir Batır ve askerleri 
galip geldilerse de Yermak’ın askerleri Çangı şehrini işgal etmiş. Timir Batır 
yaralanmış olsa da tekrar yiğitleriyle saldırıya geçmiş. Çok şiddetli savaşlara 
rağmen Ruslar Çangı şehrini alamamışlar. Bunun üzerine Yermak’ın emriyle topları 
kayıklara koyup Tobol ırmağında ateş ederek etrafı dağıtırlar ve savaşı kazanmışlar. 
Yermak, eline düşenleri öldürmüş. Yermak, İsker Tora’sına da saldırır ancak burayı 
iyi savunup ona vermemiş. Timir Batır, Yermak ve ordusunu tuzağa düşürmüş ve 
birçok askeri kılıçtan geçirmiş. İrtiş ırmağına atlayıp kaçmaya çalışan Yermak’ı 
Timir Batır okuyla vurmuş Sani Han, halkını toplar toy düzenlemiş Yermak’ın 
zırhını tuğa asmış. Bu savaş kazanılmış olsa da bir süre sonra Ruslar tekrar sefer 
düzenlemiş. Timir Batır savaşta ölmüş ve Sani Han Ruslar’a boyun eğmiş. Neticede 
ülke Rusların eline geçmiş.  
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Günümüze kadar çok sayıda destan metni yayımlanmış olmasına rağmen bizim 
dikkatimizi bu iki destanın çekmesi, onların konularıyla ilgilidir. Destanlar tarihî 
destan olmaları sebebiyle sadece edebî olarak değil, aynı zamanda tarihî kaynaklık 
özellikleri bakımından da önemlidir. Her iki destan da sadece Tatar Türklerinin 
değil, Sibirya’da yaşayan bütün Türk topluluklarının kaderini etkileyen tarihi 
olayları yansıtmaktadır. Rusların1552 yılında Kazan’ı işgali ile başlayan ve büyük 
bir bölümünde Türk nüfusun yaşadığı Sibirya, Türkistan, Kafkasya coğrayasını 
istilası süreci, yıllar boyunca mümkün olduğu kadar gizlenmeye çalışılmış ve bu 
bölgelerde meydana gelen Rus yayılımına karşı ortaya çıkan direnişler görmezden 
gelinmiştir. Özellikle matbuatta bunların gündeme getirilmelerinin neredeyse 
mümkün olmadığı dönemlerde hafızalarda saklanan malzemelerin önemi iyice 
artmıştır. Her iki destan da bütün açıklığıyla Sibirya’nın Ruslar tarafından işgaline 
karşı direnenlerin kahramanlıklarının anlatıldığı eserlerdir. Bu nedenle Kazan’da 
araştırmacıların çok rahatlıkla ulaşabilecekleri bir arşivde olmasına ve büyük bir 
ihtimalle birçok araştırmacı tarafından bilinmesine rağmen uzun süre 
yayımlanamamışlardır. Bu tür eserlerin görülmeden Tatarların destan gelenekleri 
üzerine yapılacak olan incelemelerde büyük bir boşluğun olacağı muhakkaktır.  

Destanlarda anlatılan olaylar, tarihî gerçeklikleri yansıtmaktadır. Ataklı Kız 
Tukbike destanı manzum-mensur; Timir Batır destanı tamamen manzum şekilde 
Sibir Tatarlarının verdiği bu mücadeleyi destansı bir üslupla aktarmaktadır. 
Olayların gerçekten yaşandığı bilinen tarihî olayları yansıtıyor olması sebebiyle her 
iki metin de tarihî destandır. Destanların konuları, onların daha önceki antolojilerde 
neden yayımlanmadığını izah etmektedir. Bu destanların içerikleri, Rusya’nın resmî 
tarihiyle çatışmaktadır. Marsel Ahmetjanov destanların Sibir Türklerinin tarihî 
açısından önemini, metinleri de neşrettiği çalışmasında ayrıntılı bir şekilde ortaya 
koymuştur. Ahmetjanov, destan metinlerini Sibir Tatarlarının tarihî  açısından 
kaynak olarak değerlendirirken öncelikle Rusya’nın resmî tarih yazıcılığına bir 
eleştiri getirir (Ahmetjanov 2003: 24). 

Ahmetjanov’a göre son yıllarda yapılan bazı yeni çalışmalara kadar Sibirya’nın 
işgali de kaynaklarda tek taraflı bir kahramanlık olayı olarak değerlendirilmektedir:  

Bu eserlerde Rus halkının medenileştirme misyonu belirtiliyor ve onun 
adından “dünyada istediğin her şeyi gerçekleştirmek mümkündür” diye fikir 
beyan ediliyor. Burada Yermak’ın İdil boyunda haydut olarak dolaşması 
aklanarak Sibirya’ya kan döküp boyun eğdirerek yaptığı kötülükler 
kahramanlık açısından değerlendiriliyor. Elbette, Yermak sadece sıradan bir 
haydut olsaydı, Sibirya’da devlet kuran tek halk olan Tatarlara karşı sefere 
çıkmazdı. Moskova hükümetinin onun birliğine silah, ilave güç, para ile 
destek verdiği bu haydutun her bir işinde görülmektedir. Burada Avrupa’dan 
sürgün edilen Alman, Polonyalı, Litvanyalı, İngiliz bilginleri, Kazan 
hanlığına karşı savaştıkları gibi, Sibirya’daki Tatarların kana boğulmasına 
da karışmışlardır. “Tarihi galipler yazar” mantığından yola çıkarak son 
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dönem Rus tarihçileri onu taraflı kaynaklarla aklıyorlar (Ahmetjanov 2003: 
24).2 

Ataklı Kız Tukbike ve Timir Batır destanlarını Sibirya Tatalarının tarihi 
kaynakları olarak değerlendien bir başka araştırmacı da G. Feyzrahmanov’dur. M. 
Ahmetjanov’un yayınına bu dstanlar hakkında bilgi verir. Fayzrahmanov da her iki 
destanın tarihî olayları yansıttığını belirtir (Fayzrahmanov 2006:7-8). 

Çalışmalarında bu tür düşüncelerini sık sık gündeme getiren Ahmetjanov’a göre 
“Tukbike” destanının konusunun zamanında geniş bir şekilde yayıldığını gösteren 
başka kanıtlar da vardır. Aleksandr Klyuçarev tarafından yayımlanan “Tatar Halık 
Cırları” derlemesinde (Klyuçarev 1986: 351) 1940 yılında Omsk eyaleti 
Tatarlarından Y. Gabdireşitov’tan derlenen “Tukbike” türküsünün Ataklı Kız 
Tukbike destanının kahramanıyla örtüştüğünü de Ahmetjanov ileri sürer. Ezgisinin 
bir varyantı da Meryem Rahmankulova repertuarında bulunan türkü şu şekildedir 
(Rahmankulova 1984, 42-43): 

Klyuçarev’in derlemesindeki metin şu şekildedir: 

Tuksan urav uradım   Doksan defa dolaştım 
Tukbikenéň öyinnen   Tukbikenin evinden 
Koyaş kébék nurlar balkıy  Güneş gibi nurlar parlıyor 
Tukbikenéň yözénnen.   Tukbikenin yüzünden. 
 
Tukbikeniň kigené   Tukbikenin giydiği 
Aklı külmek börmelé;   Ak gömlek bürmeli 
Bu tirelerde bar miken   Buralarda var mı acaba 
Tukbikenéň söygené?   Tukbikenin sevdiği? 
   
İrten torıp su içem,   Sabah kalkıp su içiyorum, 
Kitmiym İşim buyınnan;   Gitmiyorum İşim boyundan 

                                            
2  Aslında Ahmetjanov’un yukarıda verilen ifadeleri, oldukça cesurcadır. Ahmetjanov, son 

yıllarda daha tarafsız yayınların ortaya çıktığını belirtir. Ben Sibirya Tatarlarına, onlar 
tarafından kurulan devlet tarihine adanmış, 2002 yılında Kazan’da basılan tarihçi 
Gabdelbar Feyzrahmanov’un “İstoriya Sibirskih Tatar s Drevneyşih Vremen do Naçala 
XX Veka” Eski Dönemlerden 20. Yüzyılın Başına Kadar Sibir Tatarlarının Tarihi  adlı 
büyük monografik eserini Rusya’da bu konuya adanmış ilk objektif eser olarak 
değerlendiriyorum. Elbette, Kazan’da çalışan Tatar etnograflarının, dilcilerinin ve 
folklorcularının çalışmalarında Sibir’de şekillenen Tatar toplumunun özelliklerinin 
araştırılmasında çok kazançlı yönler var. Bunların hepsi birlikte Tatar beşerî bilimlerinin 
kendi halkına karşı adil ve insancıl pozisyonda durduğunun göstergesidir. Yukarıda adı 
anılan yazardan başka son yıllarda ağız araştırmacısı Flora Bayazitova, Asiye 
Rahimova; folklorculardan Hamit Yarmi, Halide Gatina, Fatih Urmançiyev, Flora 
Ahmetova-Urmançi, Huciahmet Mehmutov, Lenar Cemelitdinov, İlgiz Kadıyrov; 
etnograflardan Remziye Möhemmedova, Damir İshakov gibilerinin çalışmaları saygıya 
ve yüksek değere layıktır. Bahsedilen yazarların çalışmaları doğrudan doğruya tarih 
olmasa da Sibirya’daki Tatarların medeniyet basamaklarını açıklamaya yardım eden 
kaynakların sistemini teşkil etmektedir (Ahmetjanov 2003: 25). 
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Kayda barsam da çıgarmıym  Nereye gitsem de çıkaramıyorum 
Tukbikene uyımnan.    Tukbike’yi düşüncemden (aklımdan).  
(Klyuçarev 1986: 351) 

Yukarıdaki halk türküsü, özellikle Ataklı Kız Tukbike destanının kahramanının 
tarihî bir şahsiyet de olabileceğini göstermektedir. Özellikle Sibirya bölgesinde 
destan kahramalarının arasında kadın kahramanların oluşu, yadsınacak bir durum 
değildir. Hatta baş kahramanı kadın olan destanların, Sibirya Türk destan 
geleneğine mahsus olduğunu söylemek de yanlış olmayacaktır. 

Ataklı Kız Tukbike ve Timir Batır destanlarının konuları yanında aslında dikkat 
çeken bir diğer bir yönü de onların Sibirya Tatarları arasından derlenmiş olmasıdır. 
Tatar Türklerinin destan araştırmalarında yaıymlanan metinler dikkate alındığında 
tıpkı farklı coğrafyalarda yaşayan Tatarlar arasında olduğu gibi, bunlardan derlenen 
malzemeler arasında da farklılıklar bulunmaktadır. Bugün Tatar denildiğinde 
aslında akla gelen ilk coğrafya, Kazan ve çevresidir. Halbukî bu bölgede artık sözlü 
bir destan geleneğinden bahsetmek mümkün değildir. Bu konuya Ahmetova da 
dikkat çeker: 

Tatar destanları günümüzdeki şekilleri, icra edilişi, konusu, şiir sanatı, 
işlevleri ile genel destan türü tarihine has bir karakteri yansıtmaktadır. Bu 
etapta bizim destanlarımızın çoğu genel Türk destan geleneklerini 
korumaktadır. Aynı zamanda dünya halkları edebiyatı, özellikle de doğuda 
yayılan kitap konuları Tatar destanları için büyük rol oynamıştır. Başka 
halkların yaratıcılığında özel epik kanunlar, irticalen söyleme vd. yaratıcı 
faktörler güçlü ise de Tatar destanlarının çoğunu kitabî gelenekler belirliyor. 
Bir zamanlar halkın dilinden derlenen destanlar kitap şeklinde basılıp 
yeniden halk diline aktarılıyorlar ya da kitap şeklinde yaşamaya devam 
ediyorlar. Bu ikinci hayatlarında artık onlarda rivayetlere/efsanelere çekilen 
kısalık, masallara has macera, beyitleri hatırlatan faciayı bulmak 
mümkündür (Ahmetova-Urmançi 2004: 8) 

Sibirya Tatarları ile karşılaştırıldığında Kazan ve çevresinden derlenmiş 
kahramanlık karakterli destanların çok seyrektir. Tatar destanları arasında 
yayımlanan metinlerin özellikle de sözlü kaynaklardan derlenen metinlerin 
birçoğunun Sibirya Tatarları arasından derlendiği görülmektedir. 1984 ve 2004 
yıllarında basılan ve daha önce sık sık atıfta bulunulan antolojilerde yayımlanan 
metinlerin içerisinde Sibirya’dan derlenmiş olanlarının çokluğu dikkat çekmektedir. 
Meşek Alıp, Yestey Mönke, Kara Kükel, Alıpmeşen, Altaşn Sani Süme, Yirtöşlik, Ak 
Kübek, Kur Ulı, Mergenner jıvuı, Urak Bilen Mamay, Bürihan, Kartlar jıruı, Kuz 
Kürpe, Kuzı Kürpe Bilen Bayansılu, Kamber, Mırat pi, İdige Pi, Tuktanış Han, 
Mırza Dus, Maktınsılu, Atulı Batır gibi eserler, Sibirya bölgesinen birçoğu  Wilhelm 
Radloff derlenmiş metinlerdir.3 

                                            
3  Ahmetova bu destan metinlerinin künyelerini ve metinleri hakkındaki bilgileri ayrıntılı 

bir şekilde verir. Birçoğu Radloff tarafından derlenen bu destanların kısaca künyelerini 
Ahmetova’nın verdiği şu bilgiler doğrultusuna aktarmak mümkündür. Meşek Alıp, 1860 
yılında W. Radloff tarafından Baraba Tatarlarının Terene köyünden (Radloff 1872: 20-
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Sibirya sahasında sözlü gelenekten derlenen metinler çok iken Kazan 
Tatarlarında destanların daha çok yazılı hale geldiği göze çarpmaktadır. Kazan 
Tatarlarının gelişmiş ve köklü bir yazı diline sahip oluşları ve yerleşik kültürün 
hakim olması sebebiyle metinler artık el yazması ya da basılı metinler olarak 
karşımıza çıkmaktadır. Konular da kahramanlıktan aşka ya da daha çok dinî 
konulara yönelmiştir. Yosıf kıyssası, Buz Yigit, Seyfelmölik, Tahir bilen Zöhre, Leyle 
Bilen Mejnun, Kuzı Körpe bilen Bayan Sılu, Kamber, Şahsenem hem Garib, Tülek, 
Susılu Dastanı gibi metinler, Tatarlar arasında kitabî gelenek içerisinde yer 
almaktadır.  

Bu bilgilerden anlaşıldığı üzere, Sibirya Tatarları arasında sözlü gelenekten, 
Kazan çevresi Tatarlarında ise yazılı gelenekten gelen destanların yaygın olduğu 
göze çarpmaktadır.  

Yukarıda verilen bilgiler göz önünde bulundurulduğunda, Ataklı Kız Tukbike ve 
Timir Batır destanlarının Sibir Tatarları arasında derlenmiş ya da onlar arasında 
yaratılmış olması, bu bölgeden derlenmiş daha fazla metnin olabileceğini de 
göstermektedir. Sibirya, Kazan çevresi ile karşılaştırıldığında, tarihî olayların acısını 
daha yakın dönemlerde yaşamış bir coğrafyadır. Bu bölgede yaşayan Türk boyları 
arasında yakın dönemlere kadar sözlü geleneğin de güçlü bir şekilde yaşadığı 
dikkate alındığında bu tür destan metinleri için genel bir Tatar destan geleneğinden 

                                                                                                      
27); Yestey Mönke, V.V. Radloff’un Baraba Tatarlarından günümüzdeki Novosibirsk 
eyaleti Barabinsk rayonundan (Radloff 1872: 78-82); Kadış Mergen, W. Radloff  
tarafından Terene köyünde Baraba Tatarlarından (Radloff 1872: 58-64), Kara Kükel, W. 
Radloff, Baraba Tatarlarından Om ırmağı boyundan (Radloff 1872: 85-90); Altain Sani 
Süme, W. Radloff tarafından Baraba Tatarlarından (Radloff 1872: 70-77); Yirtöşlik, W. 
Radloff tarafından 1860 yılında Tümen şehrinden uzak olmayan Kalmaklar köyünden, 
(Radloff 1872: 352-375); Ak Kübek, V.V. Radloff tarafından Tepkeç köyünden  (Radloff 
1872: 142-153); Kur Ulı, V.V. Radloff tarafından Tobol Tatarlarından Sala köyünden 
(günümüzde Tümen eyaleti Bagay rayonu Sala köyü) (Radloff 1872: 258-262); 
Mergenner jıruvı, W. Radloff tarafından Sala köyünden (Radloff 1872: 269-270); Urak 
bilen Mamay, Novosibirsk eyaleti Çanlı rayonun Ayalu köyünde Nurmuhammet 
İbrahimov’tan (doğumu 1865) Gosman İbrahimov (FF., 1940, Koll. 4, Pap., 4, Sak.bir. 
51); Bürihan, ilk olarak Radloff tarafından Sauskan köyünden (Radloff 1872: 272-274); 
Kartlar Jıruvı, W. Radloff tarafından Kuvırdak (Olı Kau) köyünden (Radloff 1872: 136-
140); Kuzı Körpe Bilen Bayansılu, Omsk eyaleti Bolşerec’e rayonu Olı Kül (B. Murlı) 
köyünde Hemdinisa (doğum 1923) ve Atife (doğum 1925) İskenderova’lardan F. 
Ehmetova (Ehmetova 1984: 358); Kamber, Tümen eyaleti, Tümen rayonu Kaskara 
köyünden Hösni Mirheyderova’dan (doğumu 1901) F. Ehmetova (FF. 1973); İdige 
Dastanı, “Mırat Pi” Altay Türklerinden W. Radloff tarafından (Radloff 1872: 200-204); 
İdige Pi, W.Radloff  tarafından İlk Karatın’dan (Radloff  1872:27-45); Tuktamış Han, Bu 
eser W. Radloff tarafından 1867-1868 yıllarında İşimtamagı köyünden (şimdiki Oms 
eyaletinde rayon merkezi) Radloff 1872: 195-204); Mırza Dus, W. Radloff tarafından 
Tepkeç köyünden (Radloff 1872: 168-170); Maktımsılu, Novosibirsk eyaletinin Çanı 
rayonunun Tarmakül köyünde F. Ametova tarafında Nakıya İşmakova’dan; Atulı Batır,  
W. Radloff tarafında Tebkeç köyünden derlenmiştir (Radloff 1872: 166-168).  
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bahsetmek yerine, bunların da kendi aralarında farklılıklara sahip olduğunu göz 
önüne alarak ele almak daha doğru tespitlerin yapılmasına imkân sağlayacaktır. Her 
iki destan metninin de önemi, sadece konularından kaynaklanmamaktadır. Metinler 
dil, üslup, kahramanlar, mekân ve zaman açısından özel incelemelerin konusu 
olabilecek eserlerdir. Sibirya Tatarlarının yaşadığı coğrafyanın birçok unsurunu 
canlı tasvirlerle ve Sibir Tatar ağzıyla veren eserde yer alan birçok önemli motif, 
olayların tarih ve coğrafya ilişkileri oldukça ilgi çekicidir. 

 

Bu makalede, günümüze kadar yayımlanan Tatar destan metinleri içerisinde 
Sibirya sahasının önemine dikkat çekilmiştir. Tatar Türklerinin destan geleneği için 
önemli bir bölge olan Sibirya’dan derlenmiş ve Sovyet sonrası dönemde yayımlamış 
olan iki yeni destan (Ataklı Kız Tukbike ve Timir Batır)  genel hatlarıyla 
tanıtılmaya çalışılmıştır. Orta çıkan bu gibi yeni metinler Tatar destanları üzerine 
daha önce yapılan yayınların tekrar gözden geçirilmesi gerektiğini göstermektedir. 
Yeni yayımlanan bu metinlerin de dikkatli bir şekilde incelenmesi gerekmektedir. 
Ancak bunun yanında bu gibi yeni metinlerin, Tatar Türklerinin destan geleneği 
üzerine yapılacak olan çalışmalarda daha güvenilir sonuçlara ulaşılmasını 
sağlayacağı da şüphesizdir. Söz konusu metinlerin yayımı, sözlü geleneğin tarihi 
olaylarla ilgili pek çok bilgiyi yüzyıllar boyunca hafızalarda yaşatarak günümüze 
kadar getirdiğini göstermesi bakımından da ayrı bir öneme sahiptir. Metinlerin 
neşri, Rus işgalinin Sibirya Türkleri tarafından ne şekilde algılandığını ve onların bu 
işgale nasıl direndiklerini göstermek bakımından da önemlidir.       

METİNLER 
 

Аtаklı kız Tukbike 
(Dаs tаn)  

Bor ıng ı  zamanda  Tub ı l  y ı lgas ın ıň  
yugar ı  yag ında,  İse t  tamag ınnan a l ıs  
tügé l  bé r  yirde Bаgış аtlı аksаkаl üzеnеň 
irgesеmen kön kürgen iken. Bаgış аksаkаl 
yöz kırık yeş’lerénde bulsа dа, sаnаy uktаn 
töz аtudа bаlаlаrı, bаlаlаrınıň bаlаlаrı аnıň 
аldınа çıgа аlmаgаnnаr. Bаgış аksаkаlnıň 
irgesé kımırıskаtаy küp bulgаn. Ul ḫаnnаrgа -
felennerge bаş iyüné yarаtmаgаn, üzéne 
kаrаtа tоrа tоrgаn. Аnıň Tоrаsı «Yavlı Tоrа» 
dip аtаlgаn. Bаytаk ḫаnnаr Bаgış аksаkаlnı 
bаş itérüge tırışıp, yavlаr yiberép 
kаmаçavlаgаnnаr. Bаgış аksаkаl mergenleré 
ḫаnlаr yibergen yavlаrgа biréşmegenner. 
Bаgış аksаkаl yeş çаgındаn bаşlаp üzéndey 
yigétlerné sаylаp аlugа оstа bulgаn. Аnıň 
hervаkıt üzéne yöri tоrgаn biş yözlep оstа 
аtuçı mergenleré bulgаn. Könlerdey bér kön 
Bаgış аksаkаl avrıy bаşlаgаn. Üz yanınа 

Namlı Kız Tukbike 
(Destan) 

Eski zamanlarda, Tobol ırmağının yukarı 
tarafında, İset ırmağının ağzından uzakta 
değil bir yerde Bagış adlı aksakal kendi 
boyuyla yaşıyormuş. Bagış aksakal yüz kırk 
yaşlarında olsa da isabetli ok atmada 
çocukları, torunları onun karşısına 
çıkamamışlar. Bagış aksakalın boyu karınca 
gibi çokmuş. O, hanlara falanlara baş 
eğmeyi sevmezmiş kendi isteğine göre 
yaşamış. Onun şehri “Yavlı Tora” diye 
adlandırılmış. Çok sayıda han Bagış 
aksakala boyun eğdirmek için uğraşmışlar, 
düşmanlar gönderip rahatsız etmişler. Bagış 
aksakalın keskin nişancıları hanların 
gönderdiği düşmanlara teslim olmamışlar. 
Bagış aksakal genç çağından başlayarak 
kendi gibi yiğitleri seçmede ustaymış. Onun 
her zaman kendisiyle dolaşan beş yüz kadar 
usta nişancısı varmış. Günlerden bir gün 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Türkbilig, 2011/21: 149- 172. 
TATARİSTAN’DA YENİ YAYIMLANAN İKİ TATAR DESTANI: “ATAKLI KIZ TUKBİKE” 

VE“TİMİR BATIR” 

 161

bаlаlаrın, bаlаlаrınıň bаlаlаrın yıygаn. 

 Yıygаn dа аlаrmen kiňeşken. Min 
kаrtаydım. Dаnlı  kаysıgız bаş bulаy digen. 
Bаlаlаrı, bаlаlаrınıň bаlаlаrı uygа kаlgаnlаr. 
Bérevé de jаvаp birmegen. Аndаn sоň Bаgış 
аksаkаl, bаlаlаrın, bаlаlаrınıň bаlаlаrın yıygаn 
dа, dаlаgа аlıp çıkkаn. Аlаr dаlаgа çıkkаndа 
аlısdа biyik kаyın bаşındа utırgаn bér оsаn 
küréngen. Bаgış аksаkаl eytken: «Ey, ullаrım, 
kаysıňız kаyın bаşındа ultırgаn оsаnnı sаnаy 
uktаn аtıp töşérér, ul miném urınbаsаrım 
bulır», - digen. 

 
Bаlаlаrı, bаlаlаrınıň bаlаlаrındаn yözlep, 

yözlep kéşé оsаngа аtа bаşlаgаnnаr. İké 
çаkrım аlıslıkdа ultırgаn оsаngа bérevé de 
tiyire аlmаgаn. Mergenler аptırаp kаlgаnnаr. 
Аndаn sоň Bаgış аksаkаlnıň оlı bаlаsınıň iň 
kéçé kızıydаn tugаn Tukbike аtlı kız оlаtаsı 
Bаgış аksаkаl аldınа kilgen. «Kаdérlé оlаtаm, 
siksen él kulıňdа yörép sаrı аltıntаy sаrgаygаn 
sаnаyıňnı miňа hibe kıyl, mergen оlаtаm 
irgesénden mergen çıkmаy kаlmаs, min de 
аtıp kаrаyım», - digen. Bаgış аksаkаlnı şаtlık 
аlgаn. Kızıynıň bаşındаn sıypаgаn dа, sаnаyın 
kızınа birgen. 16 yeş’lék Tukbike sаnаynı ku-
lınа аlgаn, iké ret аykаp tаrtkаn dа, аlısdаgı 
kаyın bаşındа ultırgаn оsаnnı аtkаn. Оsаn 
kаyın bаşındаn yıgılıp töşken. Bаgış аksаkаl 
şаtlаnıp kızınıň bаşındаn yene sıypаgаn. 
Sıypаgаndа eytken: 

Bagış aksakal hastalanmaya başlamış. 
Yanına çocuklarını, torunlarını toplamış. 

Toplamış ve onlarla fikirleşmiş. Ben 
yaşlandım. Şanlı boyuma hanginiz baş 
olacaksınız demiş. Çocukları, torunları 
düşünceye dalmış. Hiçbirisi cevap 
verememiş. Ondan sonra Bagış aksakal, 
çocuklarını, torunlarını toplamış ve bozkıra 
götürmüş. Onlar bozkıra çıkarken uzakta 
büyük kayın başında oturan bir keklik 
görünmüş. Bagış aksakal söylemiş: “Ey 
oğullarım, hanginiz kayın başında oturan 
kekliği ok ve yayla vurup düşürür, o benim 
yardımcım olur.” demiş. 

Çocukları, torunlarından yüzlerce kişi 
kekliğe ok atmaya başlamışlar. İki kilometre 
uzaklıkta bulunan kekliği hiçbirisi 
vuramamış. Nişancılar şaşırıp kalmışlar. 
Bundan sonra Bagış aksakalın büyük 
çocuğunun en küçük kızından doğan 
Tukbike adlı kız dedesi Bagış aksakalın 
önüne gelmiş. “Kıymetli dedem, seksen yıl 
elinde gezen sarı altın gibi sararmış yayını 
bana hibe et. Nişancı dedemin boyundan 
nişancı çıkmaması olmaz, ben de atıp 
bakayım”, demiş. Bagış aksakal sevinmiş. 
Kızının başını okşamış ve sanay yayını 
kızına vermiş. 16 yaşındaki Tukbike sanay 
yayını eline almış, iki defa sallayıp çekmiş 
ve uzaktaki kayının başındaki kekliği 
vurmuş. Keklik kayının başından düşmüş. 
Bagış aksakal sevinip kızının başını tekrar 
okşamış. Okşarken de şöyle demiş: 

Mergen kızım Tukbike,    Nişancı kızım Tukbike, 
hibe siňа sаnаyım.    Yayım sana olsun hibe. 
Dаnıň kitsén küp ilge,    Namın gitsin çok ile, 
Çiçen urınbаsаrım.   Güzel konuşan yardımcım. 
Оlаtаňdаy töz аtıp,    Deden gibi isabetli atıp, 
Kükde lаçınnı yuk it!    Laçini gökte yok et! 
Оlаtаňdаy töz аtıp,    Deden gibi isabetli atıp, 
Könçé mergenné yuk it!   Kıskanç nişancıyı yok et! 
 
Аndаn sоň Tukbike kükte görlep kiter, 

kavlаp yörép yаtkаn bér lаçınnı аtkаn. 
Lаçıyn jimé tükümeyén ügürlep yirge 
töşken. Bаgış аksаkаlnıň bötén irgesé tаňgа 
kаlgаn. Bаgış аksаkаl şul avrudаn térélmey 
dön’yadаn ütken. Аnıň vаsıyeté buyınçа, 

Bundan sonra Tukbike gökte gürleyip 
gider, kovaladığı bir laçine ok atmış. Laçin 
yemini bitiremeden çığrışıp yere düşmüş. 
Bagış aksakalın bütün boyu hayran kalmış. 
Bagış aksakal bu hastalıktan iyileşememiş 
ölmüş. Onun vasiyetine göre, Tukbike’yi 
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Tukbikené irgesé bаşlık itép sаylаgаnlаr. 
Оlаgаsı Bаgıştаyın оstа, ḫаnlаrgа, 
mоrzаlаrgа bаş imey gоmér itken. 
Ḫаnlаrdаn, bаy mоrzаlаrdаn savçılаr kilse 
de, bérevén de lаyık kürmegen. Tukbike 
töske, buygа bik mаtur bulgаn. Аnı kürgen 
kéşé derreü аşıykbulgаn. Аnıň irgesé de 
Bаgış аksаkаl çаgındаgıdаy bаtır irge 
sаnаlgаn. Ḫаnlаr, mоrzаlаr yavlаr yiberép 
kurkıtıp kаrаgаylаr. Tukbike irgesén yiňe 
аlmаgаnlаr. Sébérnéň оlı ḫаnı Küçém ḫаn 
dа Yavlı Tоrаnı yukkа çıgаru uyındа 
bulgаn. Lekin mоrаdınа iréşmegen. Ul 
çаktа uk Tukbike turındа ménedey yır 
yırlаngаn: 

boyu baş kabul etmişler. Dedesi Bagış gibi 
usta, hanlara, mirzalara baş eğmeden ömür 
sürmüş. Hanlardan, zengin mirzalardan 
görücü gelse de hiçbirisini layık görmemiş. 
Tukbike boyu posu çok güzelmiş. Onu gören 
kişi hemen aşık olmuş. Onun boyu de Bagış 
aksakal dönemindeki gibi bahadır boy kabul 
edilmiş. Hanlar, mirzalar düşman gönderip 
korkutup bakmışlar. Tukbike boyunu 
yenememişler. Sibir’in ulu hanı Küçim Han 
da Yavlı Tora’yı yok etmek 
düşüncesindeymiş. Fakat muradına erememiş. 
Daha o çağda Tukbike hakkında şöyle bir 
türkü söylenmiş: 

Bаgış kızı Tukbikené  Bagış kızı Tukbike’yi 
Kürseň küňél yuаnа.  Görsen gönül avunur    
Аk аydаyın bité bаlkıy,  Ak ay gibi yüzü parlıyor, 
Küzler nurgа kuаnа. Gözleri nura seviniyor.   
İké kаşınıň kаrаsı,  İki kaşının karası, 
Bаrmаk bаsım аrаsı.  Parmak basım arası. 
Tukbikege tiň bulаrmı,  Tukbike’ye denk olur mu, 
Yirde аdem bаlаsı. Yerde insanoğlu. 
Kоndızdаyın kаrа çeçi,  Kunduz gibi kara saçı, 
Tubıgınа tik töşe.  Topuğuna kadar iniyor. 
Kаrаgаttаy kаrа küzé,  Frenk üzümü gibi kara gözü 
Аkıllаrnı huş ite. Akılları baştan alır. 
Аňа tiň yuk mаturlıktа  Güzellikte ona denk yok  
Yirde аdem bаlаsı.  Yeryüzünde insanoğlu.  
Аňа tiň yuk bаtırlıktа  Bahadırlıkta ona denk yok 
Yirde аdem bаlаsı. Yerde insanoğlu. 
Sаnаy tаrtıp, sаdаk аtsа,  Yayı çekip ok atsa, 
Аrıslаnnı yuk ite.  Arslanı yok eder. 
Аtın ménép kuа çаpsа,  Atıyla koşmaya başlasa, 
Yir çiténe ul yite. Yeryüzünün ucuna ulaşır. 
Dust bulаlsаň Tukbikege,  Dost olursan Tukbike’ye, 
Küňléň аçıp yuаtа.  Gönlünü açıp teselli eder. 
Dоşmаn bulsаň Tukbikege,  Düşman olsan Tukbike’ye, 
Kılıçın kаngа buyatа. Kılıcını kana boyatır. 
Könçé yavdаn kurıkmаydır,  Kıskanç düşmandan korkmaz 
Tаştаy аnıň yöregé.  Taş gibidir onun yüreği. 
Könçé irden kurıkmаydır, Kıskanç erden korkmuyor, 
Köçlé аnıň bélegé. Güçlü onun bileği. 

 
Tukbikenéň irgeséne de «mаtur irgeler» 

dip yörtkenner. Küp zаmаnnаr ütken. 
Yılgаlаrdа küp sulаr аkkаn. Urаl ubаsı 
аrъyagıňdаy Yavlı Tоrаgа şоmlı, kurkınıçlı 
yil öre bаşlаgаn. Köylerden bér kön Sébérge 

Tukbike’nin boyuna da “güzel boylar” 
demişler. Çok zaman geçmiş. Irmaklardan 
çok su akmış. Ural dağlarının öbür tarafından 
Yavlı Tora’ya gürültülü, korkunç bir yel 
esmeye başlamış. Günlerden bir gün Sibir’e 
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urıslаr yav аçkаnlаr, küp tоrаlаrnı üzleréne 
bаş itérgen urıs yavlаrı Yavlı Tоrаgа dа 
yаvıklаşа bаşlаgаnlаr. Tukbike üzénéň 
irgesénnen urıslаrgа kаru bаrgаn. İsik 
tаmаgındа urıslаrmen оçrаşkаn. İké аrаdа 
kаnlı sugış bulgаn. Tukbike irgesé sаnаy 
uktаn аtsаlаr, urıslаr аlаrnı mıltıktаn 
аtkаylаr. Оlı аtаsı Bаgış mergen zаmаnındаn 
ḫаn hem mоrzаlаr yаvındа çigénmegen 
Tukbike irgesé bu sugıştа çigénérge duçаr 
bulgаn. 

Yavlı Tоrаnı sаklаp kаlu öçén Tukbike 
törlé çаrаlаr kürgen. Аlаy dа bulmаgаn, 
urıslаr Yavlı Tоrаgа аyak bаskаylаr. Yavlı 
Tоrаdаn çigénü аldındа Tukbike ménedey 
yır yırlаgаn: 

 

Ruslar saldırmışlar, birçok şehri kendilerine 
baş eğdiren Rus düşmanları Yavlı Tora’ya da 
yakınlaşmaya başlamışlar. Tukbike kendi 
boyundan Ruslar’a karşı varmış. İset ırmağı 
ağzında Ruslarla karşılaşmış. Onların 
arasında kanlı bir savaş olmuş. Tukbike’nin 
boyu okla vuruyorsa, Ruslar tüfekle ateş 
ediyorlarmış. Dedesi, Bagış avcı zamanından 
han ve mirzaların ordusu karşısında 
çekilmeyen Tuybike boyu bu savaşta 
çekilmek zorunda kalmış.    

Yavlı Tora’yı korumak için Tukbike türlü 
çareler aramış. Böyle de olmamış, Ruslar 
Yavlı Tora’ya ayak basmışlar. Tavlı 
Tora’dan çekilmeden önce Tukbike şöyle bir 
şarkı söylemiş:    

Ḫuş bul minéň tugаn Yavlı Tоrаm,   Hoşça kal benim sevgili Yavlı Tora’m, 
Yatlаr siňа аyak bаstılаr.   Yadlar sana ayak bastılar. 
Sin üstérgen bаtır bаlаlаrıň,   Senin büyüttüğün bahadır çocukların, 
Bügén kаngа çumıp yattılаr.  Bugün kana batıp yattılar. 
 
Оlı аtаm hibe kılgаn sаnаy,   Dedem hibe etttiği yay 
Bügén sındı sinéň üréňde.   Bugün kırıldı senin tepende. 
Siné sаklаp kаlu öçén Tоrаm,   Seni korumak için Tora’m, 
Kаlmаdı guy, dermаn kulımdа.  Kalmadı oy, derman kolumda. 
 
Elége ḫuş minéň tugаn Tоrаm,   Şimdi hoşça kal doğduğum şehrim 
Yene kаytıp siňа kilérmén;   Yine dönüp sana gelirim; 
Оlı аtаm - mergen Bаgıştаyın,   Dedem-avcı Bаgış gibi 
Yene köném sinde kürérmén.  Yine günümü sende görürüm.  

Аndаn sоň Tukbike üzénéň irgesémen 
Tubıl svı buylаp tüben yakkа çigéngen. Urıs 
yavlаrı аlаrnı kavlаp kile birgenner. Tukbike 
yavlаrın Tubıl svınıň ikénçé yagınа 
küçérgen. Yavlаrı küçken çаktа, ul аz gınа 
yuldаşlаrımаn urıslаrgа kаru sugışkаn. 
Аḫırdа bérniçe yuldаşmаn urıslаr kulınа 
tоtkıngа töşken. Urıs bаtırı аlаrnıň bаrın dа 
ültérérge bоyırık birgen. Bérem-bérem 
bаşlаrın kiskenler. Tukbikenéň de bаşın 
kiserge kiltérgenler. Bаşındаn yavlıgın 
аlgаç, Tukbikenéň sılulıgınа ḫeyrаn 
kаlgаnlаr. Urıs bаtırı derreü аşıyk bulgаn, 
аnı ültértmegen. Çаtırınа kértken de, 
Tukbikege eytken: 

«Mаtur kız, siné ültértmeyém, siné 
yаrlıkаyım, sin minéň ḫаtınım bul», -digen. 

Bundan sonra Tukbike boyuyla Tobol 
ırmağı boyunca aşağıya doğru çekilmiş. Rus 
ordusu onları kovalayıp gelmişler. Tukbike 
düşmanlarını Tobol ırmağının diğer tarafına 
geçirmiş. Düşmanları geçerken, az sayıdaki 
dostuyla düşmana karşı savaşmış. Sonuçta 
birkaç dostuyla Rusların eline düşmüş. Rus 
bahadırı onların hepsinin öldürülmesi için 
emir vermiş. Birer birer başlarını kesmişler. 
Tukbike’nin de başını kesmek için 
getirmişler. Başından yağlığını alınca, 
Tukbike’nin güzelliğine hayran kalmışlar. 
Rus bahadırı Rus bahadırı eşık olmuş, onu 
öldürmemiş. Çadırına girip ve Tukbike’ye 
şöyle demiş: 

“Güzel kız, seni öldürmüyorum, seni 
affediyorum, sen benim karım ol.” demiş. 
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Tukbike bér tevlék uylаnırgа sоrаgаn. 
Urıs bаtırı аňа yоmşаklık kürsetken. Üz 
çаtırı yanındа аňа çаtır kоrdırgаn. 

 
Tön urtаsı yitken. Yavlаrı yоkıgа kitkeç, 

urıs bаtırı Tukbikege kоrılgаn çаtırgа 
kérgen. Kérgen de, аnı köçlerge tırışkаn. 
Tukbike sizgérmesten urıs bаtırınıň biléne 
beylengen аlmаs ḫenjerén svırıp аlgаn. Üz 
ḫenjerémen urıs bаtırınıň bаşın kisken. Аnıň 
kiyimlerén kigen de, çаtırındаn çıgıp kitken. 
Sаkçılаr, üz bаtırlаrı dip uylаp, Tukbikené 
tоtmаgаnnаr. Tаň аtkаn, kоyaş çıkkаn. 
Bаtırlаrı kаytmаgаn. Çаtırın kаrаsаlаr, аndа 
dа yuk. Tukbikege kоrılgаn çаtırnı 
kаrаgаylаr, ni küzlerémen kürsénler, bаtırnıň 
bаşı kisélgen, Tukbike yuk. Şav-şu küterél-
gen. Törlé yakkа tаrаlıp эstegenler. Urıs 
bаtırınıň yuldаşı illé kéşémén Tubıl svı 
buylаp kitken su buylаp эstep bаrgаndа, 
kоmdа аyak yulı kürgenler. Аnlаrımаn şul 
yakkа çаpkаnlаr. Аlıstа Tukbikené 
kürgenler. Tukbike de аlаrnı kürgen. Derreü 
kiyimlerén sаlıp yаlаn köylekden sugа töşép 
yöze bаşlаgаn. Urıs bаtırnıň yuldаşı utlı 
mıltıkdаn аtkаn. Uk Tukbikege tigen, аvır 
yarаlаngаn. Urıs tаgı bér ret аtkаn. Sébér 
ilénde аtаklаngаn bаtır kız, mаtur kız 
Tukbike sаlmаk kınа Tubıl svınа bаtıp 
küzden yugаlgаn. 

 
Urıs аtkаn mıltık tаvışın işétép 

Tuybikenéň mаtur irgesé Tubıl svınıň yаr 
yаgındаn kilép yitkenler. Аlаr kilgende 
Tubıl yılgаsınıň yarsulı tаş-kınmаn sugışkаn 
töslé аk bаşlı tulkın Tukbikenéň kızıl kаnınа 
buyalgаn bаş yavlıgın yar buyınа kаkgıp, 
yagılıştırgаn. Tukbikenéň söygen yigété İset 
аnıň bаş yavlıgın аlgаn. Kızıl kаngа 
buyalgаn аk yavlıknıň bér çiténde Tukbike 
Bаgış kızı dip yazılgаn. İset kаnlı 
yavlıgımаn küz yeşén sörtép, Tukbikené küz 
аldınа kitérép yırlаgаn: 

Tukbike bir gece düşünmek için izin 
istemiş. Rus bahadırı ona nezaket göstermiş. 
Kendi çadırı yanında onun için çadır 
kurdurmuş. 

Gece yarısı olmuş. Düşmanlar uyumaya 
gidince, Rus bahadırı Tukbike için kurulan 
çadıra girmiş. Girmiş ve ona tecavüze 
yeltenmiş. Tukbike sezdirmeden Rus 
bahadırının beline bağlı olan elmas hançeri 
çekip almış. Kendi hançeriyle Rus 
bahadırının başını kesmiş. Onun kıyfetlerini 
giymiş ve çadırından çıkıp gitmiş. Bekçiler, 
kendi bahadırları diye düşünerek Tukbike’yi 
tutmamışlar. Tan atmış, güneş çıkmış. 
Bahadırları dönmemiş. Çadırına baksalar 
orada da yok. Tukbike için kurulan çadıra 
bakmışlar ki ne görsünler, bahadırın başı 
kesilmiş ve Tukbike de yok. Bağrış-çağrışlar 
yükselmiş. Etrafa dağılıp aramışlar. Rus 
bahadırının yoldaşı elli kişiyle Tobol ırmağı 
boyunca ararken kumda ayak izi görmüşler. 
onları takip ederek o tarafa doğru koşmuşlar. 
Uzakta Tukbike’yi görmüşler. Tukbike de 
onları görmüş.  Hemen giyimlerini çıkarıp 
sadece gömlekle suya girip yüzmeye 
başlamış. Rus bahadırının yoldaşı tüfekle 
ateş etmiş. Bu Tukbike’ye isabet etmiş ve o 
ağır yaralanmış. Rus bir daha ateş etmiş. 
Sibir memleketinde nam salmış olan bahadır 
kız, güzel kız Tukbike ağırca Tobol suyuna 
batıp gözden kaybolmuş. 

Rusun ateş ettiği tüfeğin sesini işiterek 
Tuybike’nin güzel boyu Tobol ırmağının yar 
tarafından gelip yetişmişler. Onlar geldiğinde 
Tobol ırmağının kızgın taşkınla savaşır gibi 
ak başlı dalgası Tukbike’nin kızıl kanına 
boyanmış yağlığını yar boyuna iterek 
yakınlaştırmış. Tukbike’nin sevdiği yiğit İset 
onun yağlığını almış. Kızıl kana boyanan ak 
yağlığın bir kenarında Tukbike Bağış kızı 
diye yazılıymış. İset kanlı yağlıkla göz yaşını 
silip, Tukbikeyi gözünün önünde canlandırıp 
türkü söylemiş: 

Аlıstа lа yirden bаşın аlgаn   Uzakta yerden başını almış 
Tubıl svı şavlаp аgаtır.   Tobol suyu gürleyip akıyor. 
Şavlаp tа gınа аkkаn sunıň tаyın,   Sadece gürleyip de akan su gibi 
Küzlerémdey kаnlı yeş tаmаtır.  Gözlerim gibi kanlı yaş akıtır. 
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Kürelmаdım sinéň buylаrıňdа   Göremedim senin boylarında 
Kоlаç tаşlаp Tukbikem yözgenén.   Kulaç atıp Tukbike’m yüzdüğünü. 
Kürelmаdım sinéň yаrlаrıňdа   Göremedim senin yarlarında 
Könçé mergen mıltıgın tözgenén.  Kıskanç avcının tüfeğini nişanladığını. 
 
Kürelmаdım sinéň yаrlаrıňdаn   Göremedim senin yarlarından 
Könçé mergen mıltıktаn аtkаnın.   Kıskanç avcının tüfekten ateş ettiğini. 
Kürelmаdım sinéň sulаrıňdа   Göremedim senin sularında 
Аsıl yаrım kul yаygаp bаtkаnın.  Yarimin kolunu yayıp battığını. 
 
Eytse yılgаm sinéň ni yiréňde   Söylese ırmağım senin ne yerinde 
Tukbikemnéň geüdesé yatkаnın.   Tukbikemin vücudunun yattığını. 
Çulyаr kоyrıgıdаy kаrа çeçén   Sığırcık kuyruğu gibi kara saçını 
Аgımlаrıň tibretép kаkkаnın.  Akıntının oynatıp ittiğini. 
 
Аç kоçаgıň yılgаm, yarım kürset,   Aç kucağını ırmağım, yârimi göster, 
Аk аy bité sulgаnın küreyém.   Ak ay gibi yüzünün solduğunu göreyim. 
Uymаk аvızın übép Tukbikemnéň,   Yüzük ağzını öpüp Tukbikemin, 
Kаrа çeçén bitéme sörteyém.  Kara saçını yüzüme süreyim. 

Tubıl svı şavlаp аgа birgen. Mоňlаnıp 
sоrаgаn İsetke hiçbér ön birmegen. 
“Tukbikenéň kаnı buyalgаn bаş yavlıgın 
hibe kıyldım, bаşkаnı mindey sоrаmаgıl”, - 
digendeyén, tаgı dа аçulırаk şavlаgаn. Аk 
bаşlı tulkınlаrı аçulаngаn sımаk tаgı dа 
kаtırаk yarnı kаkkаn. Yılgа аrъyagındа 
tоrgаn urıs mergené: «Sin de Tukbikeň 
yаnınа töş, yılgаň siné de kоçаgınа аlsın», - 
digendeyén, yigétke tözep mıltıgınnаn аtkаn. 
Tubıl svınа kаrаp, tiren kаygıgа çumgаn İset 
mıltık tavşınа sizgenép bаşın kütergen. Ul 
kаrаgаndа urıs bаtırınıň mıltık töténé аk-
rınlаp yirge tüşele iken. Urıs bаtırı yaňаdаn 
mıltıgın uklıy bаşlаgаn, mıltık sömbesén25 
tаrtıp yugаrı kütergende, timér bilter 
kаmzulınıň kultık аstındа аçık urnı 
küréngen. İset te derreü sаnаyın tаrtıp, аnıň 
kultık аstındаgı аçıkkа аtkаn. 

Urıs bаtırı Tubılnıň téke yarınnаn 
çümetükdey tügereklenép Tubıl svınıň 
оmıtınа töşken. Kоçаgınа аlmаskа 
télegendey, Tubıl svınıň öyirmesé аnı bér 
bаtırıp, bér kаlkıtıp аgızıp kitken. İké 
bаtırlаrı helаk bulgаn urıs yavlаrı mаtur 
irgemen sugış аlıp bаrudаn kurınkаylаr. İset 
Tubıl svınıň Yavlı Tоrа yagınа kiçép mаtur 
irgesémen urıslаrnıň аrtındаn kuаlаp bаrıp, 
yene Yavlı Tоrаgа аyak bаskаn. Yiňü 

Tobol ırmağı uğuldayıp akmış. Dertlenip 
soran İset’e hiçbir cevap vermemiş. 
“Tukbike’nin kana boyanmış yağlığını sana 
hibe ettim, başka bir şey isteme.” der gibi, 
daha sinirlenerek uğuldamış. Ak başlı 
dalgaları sinirlenmiş gibi daha da sert bir 
şekilde yarları döğmüş. Irmağın öbür 
tarafında Rus avcısı: “Sen de Tukbike’nin 
yanına düş, ırmağın seni de kucağına alsın.” 
Der gibi, yiğide nişan alıp tüfekle ateş 
etmişler. Tobol ırmağına bakarak derin 
kaygıya düşen İset tüfek sesini işitip başını 
kaldırmış. O baktığında Rus bahadırının 
tüfek dumanı yavaş yavaş yere düşüyormuş. 
Rus bahadırı yeniden tüfeğini doldurmaya 
başlamış, tüfek harbisini çekip yukarı 
kaldırdığında demir zırhının koltuk altında 
açık yeri görülmüş. İset de yayını çekip onun 
koltuk altındaki açığa ateş etmiş.  

 
Rus bahadırı Tobol’un diğer tarafından 

buruşuk kıvrılıp Tobol ırmağının derin yerine 
düşmüş. Kucağına almak istemez gibi Tobol 
ırmağının girdabı onu bir batırıp bir çıkarıp 
sürükleyip götürmüş. İki bahadırı helak olan 
Rus askerleri iyi boyla savaşmaya 
korkmuşlar. İset Tobol ırmağının Yavlı Tora 
tarafına geçip iyi boyla Rusların ardından 
kovalayarak tekrar Yavlı Tora’ya ayak 
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könleré оzаkkа bаrmаgаn. Urıslаrgа 
yaňаdаn bulış kilgen. İset yılgаsınıň 
tаmаgındа bulgаn bér sugıştа İset de helаk 
bulgаn. Mаtur irgesénden isen kаlgаn 
kéşéler urıslаrgа bаş igenler. Sоňındаn Yavlı 
Tоrаdа urıslаr tоrа bаşlаgаnlаr. Yavlı Tоrаnı 
dа yarım mösélmаnçа, yarım urısçа 
Yalutоrvski dip yörtkenner. 

Bаrа tоrgаç, Küçém ḫаn bаşınа dа 
Tukbikege kilgen kön tugаn. Urıs bаtırı 
Yаrmаk аňа kаru sugış bаşlаgаn. Bаgış 
аksаkаl irgesémen sugışkаndа iké bаtır helаk 
bulgаn şikéllé, Yаrmаk dа helаk bulgаn. 
Аňа kаrаmаcdаy, Sébér iléne urıslаr ḫujа 
bulgаnlаr. 

basmış. Galibiyet günleri uzun sürmemiş. 
Ruslara tekrar yardım gelmiş. İset ırmağının 
ağzında bir yerdeki savaşta İset de helak 
olmuş. İyi boyundan kalan kişiler de Ruslar’a 
baş eğmişler. En sonunda Yavlı Tora’da 
Ruslar yaşamaya başlamışlar. Yavlı Tora’yı 
yarısı Müslümanca yarısı Rusça Yalutovskiy 
diye adlandırmışlar. 

Gitgide, Küçim Han başına da Tukbike’ye 
gelen gün doğmuş. Rus bahadırı Yermak ona 
karşı savaş başlatmış. Bagış aksakal boyuyla 
savaşırken iki bahadırını kaybettiği gibi, 
Yermak da helak olmuş. Buna rağmen Sibir 
iline Ruslar hakim olmuşlar.  

Аgаç üsté Sébér yiréne,   Ağaç yetişti Sibir iline, 
Urıs kildé Sébér jiréne,  Rus geldi Sibir ülkesine,   
 
- dip yırlаgаnlаr bоrıngı kаrtlаr. diyerek türkü söylemişler eski yaşlılar. 

 
Timér bаtır 
(Dаs tаn)  

Timir Batır 
(Destan)  

Yirlerge le tоmаn, ey töşté guy,  Yerlere de duman, ey düştü ya,  
Ubаlаrgа möis, ey üsté guy.                   Dağlara boynuz, ey yetişti ya.  
Оlı lа Sаin ḫаn bаşınа guy,  Ulu Sani Han han başına, 
Аvır lа kаygı, ey kildé guy.  Ağır kaygı, ey geldi ya. 
Urаl lа ubа аrъyagındа guy,  Ural dağının diğer tarafında da, 
İl buylаp аçı yil, ey оrdı guy.  İl boyunca sert rüzgar, ey esti ya. 
Çаgırlı lа urıs il bаstı dip, guy,  Toplu tüfekli Rus il bastı diye,  
Sаin ḫаngа ilçé, ey kildé guy. Sani hana elçi, ey geldi ya. 
 
Аndа lа Sаin uygа bаtıp guy,  Orada Sani düşünceye daldı ya, 
İl bаşlаrın, ey yıydı guy.  İl başlarını, ey yığdı ya. 
Çаgırlı lа urıs il bаsvın,  Toplu tüfekli Rus’un il bastığını, 
Bаtır irenlerge, ey edindé guy:  Bahadır erlere, ey söyledi ya: 
“Çаgırlı lа urıs, ey tınmаdı,  Toplu-tüfekli Rus dinlemedi, 
İlge tınıç könler, ey birmedé.  İle huzurlu günler, ey vermedi. 
Urаldаn lа ütép çаgırlı yav,  Uraldan da geçip toplu-tüfekli düşman, 
Çаngı Tоrаsınа аyak bаstı guy”.  Çangı Tora’ya ayak bastı ya. 
 
Аnı eytép оlı Sаin ḫаnnıň  Bunu söyleyip ulu Sani Han’ın 
Küzlerénden yeş’ler, ey möldedé.  Gözlerinden yaşlar tane tane aktı. 
Аndа tоrıp Sаin ḫаn аldındа  Orada kalkıp Sani Han’ın önünde 
Timér bаtır süzén edi bаşlаdı:  Timir batır sözünü söylemeye başladı. 

                                            
  Çangı Tora; Yeni Şehir demektir ve bugünkü Tümen şehrinin Sibir Tatar Türkçesindeki 

karşılığıdır. 
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“Аynı lа bоlıt kаplаp kаlsа,  Ayı bulut kaplayıp kalsa, 
Tön kаrаňgı bulmаy, ey ütmeydér.  Gece karanlık olmadan, ey geçmez 
Bаtır lа irenler kılıç аlmаy,  Bahadır erler kılıç almadan, 
Çаgırlı lа urıs, ey kitmeydér! Toplu-tüfekli Rus, ey gitmez. 
 
İlné le sаklаp, ey kön kürér,  İli koruyan, ey gün görür, 
Çаgırlı lа urıstаn il sаklаgаn.  Toplu-tüfekli Rustan koruyan. 
İl аldındа bаtır, ey ul bulır,  İl önünde bahadır, ey o olur, 
Sаylаp tа lа birse méň bаtırnı.  Seçip de verse bir bahadırını. 
Tevekkel le kılıp bаrаyım min,  Tevekkül edip varayım ben, 
Çаgırlı lа urıskа yavlаr sаlıp,  Toplu-tüfekli Rus’a ordu gönderip, 
Çаngı lа Tоrаdаn kuyаyım min”. Çangı Tora’dan kovayım ben. 
 
İskér Tоrаsınа оlı Sаin  İsker Torası’na ulu Sain 
İl bаtırlаrın, ey jıynаdı.  İl bahadırlarını, ey topladı. 
Bаtırlаrdаn bаtır, ey Timérné,  Bahadırlardan bahadır, ey Timir’i, 
Yаv bаşlıgınа, ey sаylаdı.  Ordu komutanlığıan ey seçti. 
Bаtırlаrdаn bаtır Timér bаtır,  Bahadırlardan bahadır Timir batır, 
İder12 sаlıp аtkа ménép sаldı.  Eyerleyip ata binip gönderdi. 
Söňgé tоttı Timér, ey kulınа,  Mızrak tuttu Timir, ey elinde, 
İrenlerén аlıp kite bаrdı. Erlerini alıp gitti. 
 
Könlep-tönlep аtlаr yurgаlаtıp,  Günlerce atları yorgalatıp, 
Tubıl buylаp аlаr ürge bаrdı.  Tobol boyunca yokuşa vardılar. 
Çаgırlı lа urıs tоrgаn yirge,  Toplu-tüfekli Rus’un durduğu yere, 
Аlаr bér kön bаrıp аyak bаstı. Onlar birgün varıp ayak bastı. 
Аlıstа lа yirden, ey küréndé,  Uzaktan ey göründü, 
Çаgırlı lа urısnıň, ey yavlаrı:  Toplu-tüfekli Rus’un, ey ordusu: 
Ederne ley tаrtıp uklаr аtdı,  Ederne yay ley* oklar attı, 
Timér le bаtırnıň ey, duslаrı. Timir bahadırın ey dostları. 
 
Çаgırlı lа urıs çаgır аtdı,  Toplu-tüfekli Rus’a ateş açtı, 
Töténleré аnıň yirge yаtdı.  Barutu onun yere yattı. 
Ederne le tаrtıp uklаr аtkаn,  Edirne yaylarını çekip ok atan 
Timér irenleré uygа bаtdı.  Timir batırın yiğitleri düşünceye daldı. 

                                            
  Edirne yayı ifadesi oldukça ilgi çekicidir. Marsel Ahmetjanov bununla ilgili 

açıklamasında Edirne şehrinde geliştirilen bir yay kompleksi olduğunu söyler 
(Ahmetjanov 2003: 34). Bu yay adı, Batırşa Aliyev’in Çariçe Elizabeta Petrovna’ya 
yazdığı 18 yüzyıldaki Arz-Nâme’sinde de geçer. …bizniň orman tataflı halayıklarımız 
Başkurtlarımız ve hem gayrlerimiz gayet pehlivanlardur ve hem ok atarga gayet 
mergenlerdür kırkar illişer tinlik şanay yaylarımız yalan başkurtlarnıň onar yigirmişer 
somluk edirne yaylarundan artukdur. (Öztekten 2010: 64) Bu konu üzerinde Abdülkadir 
İnan kapsamlı bir Doğu Türk ve Moğol Folklorundaki “Edrene” Kelimesine Dair adlı 
makalesinde metinlerden örneklerle bu “Edrene” kelimesinin edirne şehri ile ilgili 
olduğunu söyler. Adil Sultan Destanı’nın Kırım varyantının verdiği bilgilerden yola 
çıkaracak Edirne yayları yanında Babaeski’nin oklarının zikredildiğini söyler (İnan 
1987). 
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Kurıkmаdı Timér, ey çаgırnıň, Korkmadı Timir, ey top tüfeğin, 
Yomаlаgı mоnlаr ey çeçüden. Mermileri bunların saçmasından. 
Kurıkmаdı Timér, ey çаgırnıň,  Korkmadı Timir, ey topun tüfeğin, 
Töténleré yirge, ey yаtudаn. Barutunun  yere yatmasından. 
 
Bаtırlаrdаn bаtır - Timér bаtır,  Bahadırlardan bahadır Timir Batır, 
Kаrа turı аtın, ey sikértdi.  Kara doru atını, ey sektirdi. 
İrenleré bulgаn méň bаtırmen,  Erleri olan bin bahadırla, 
Urıs irgeséne bаrıp kérdé.  Rus ordusuna varıp girdi. 
Yil20 yitmestey yilgér turı аtı,  Yel yetmez gibi yel gibi doru at 
Çаgır utlаrındаn örékmedé.  Top-tüfek ateşinden korkmadı. 
Timér le bаtırnıň, ey söngésé,  Timir batırın, ey mızrağı,  
Çаgırdаn lа yаmаn, ey uynаdı... Top-tüfekten yaman, ey oynadı… 
İlbаsаr lа urıs, ey ünmede    İstilacı Rus, ey onmadı 

Çаgırlаrı аtmаy, ey bаşlаdı.  Top-tüfeği ateş etmemeye başladı. 
Bér kön, bér tön tоtаş оrıştаn sоň  Bir gün bir gece süren savaştan sonra 
Çаngı Tоrаnı, urıs ey tаşlаdı.  Çangı Tora’yı, Rus terketti. 
İlbаsаr lа urıs ey tınmаdı,  İstilacı Rus dinmedi, 
Yene kаt-kаt оrış, ey bаşlаndı.  Yine kat kat savaş başladı. 
Çаgırlаrdаn аtıp, ey  Top-tüfeğini atıp, ey 
Çаngıgа Yene de kile ey bаşlаdı. Çangı’ya yine gelmeye başladı. 
İndé le teülék, ey sugış buldı,  Şimdi bir günlük savaş oldu, 
Çаngı öçén kаtı оrış buldı.  Çangı için sert savaş oldu. 
Küp irenler yavdа ülép kаldı,  Çok yiğit orduda öldü, 
Аndа Timér bаtır uygа kаldı.  Orada Timir batır düşünceye daldı. 
Urısnıň bаtırı - Yаrmаk bаtır,  Rus’un bahadırı, Yermak batır, 
Çаngını аlırgа biyurık birdé.  Çangı’yı işgal için buyruk verdi. 
Kımırıskаtаy24 yavlı Yаrmаk bаtır,  Karınca gibi ordulu Yermak batır, 
Çаngı lа Tоrаsın bаsıp kérdé. Çangı şehrine basıp girdi. 
 
Küçelerde tuktavsız оrış buldı,  Sokaklarda aralıksız savaş oldu, 
İké yaktаn küp ir üldé.  İki taraftan çok yiğit öldü. 
Bаtırlаr bаtırı - Timér bаtır,  Bahadırlar bahadırı Timir batır, 
Аndа yаrаlаnıp kаnı аktı.  Orada yaralanıp kanı aktı. 
Méň bаtırdаn kаlgаndа lа bаtırmen  Bin bahadırdan kalanlarıyla 
Timér bаtır Çаngıdаn ey çıktı guy. Timir batır Çangı’dan çıktı ya. 
Turа lа svın iňlep kilép,  Tura ırmağını enine gelip, 
Yаrаsındаn kаnın, ey yudı guy. Yarasından kanını ey yıkdı ya. 
Аndа аňа yitép le kilép sаldı,  Orada ona gelip yetişerek 
Çаgırlı lа urıstаn kаçmаgаn il.  Toplu-tüfekli Rus’tan kaçmayan il. 
Аndа lа аňа, ey kuşıldı,  Orada da ona ey katıldı, 
Yeneden sigéz yöz tuksаn ir.  Yeniden sekiz yüz doksan er. 
Yаrаlаrın beylep Timér bаtır,  Yaralarını bağlayarak Timir batır, 
Kаrа turı аtınа, ey аtlаndı,  Kara doru atına, bindi, 
Çаgırlı dа Tоrаsınаn üç аlmаgа,  Toplu-tüfekli şehrinden öç almaya, 
Turа svı buylаp yene le bаrdı. Tura ırmağı boyunca yine vardı. 
Yirlerge le tоmаn, ey töşté guy,  Yerlere duman düştü oy, 
Ubаlаrgа möis, ey üsté guy.  Dağlara boynuz, yetişti oy. 
Çаgırlı lа urıs tüben inép,  Toplu-tüfekli Rus aşağı inip, 
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Sоňgаr lа buyınа, ey yitté guy.  İrtiş boyuna, yetti oy. 
Аlıstаn lа yirden, ey kürénse,   Uzaktan, ey görünerek,   
Yemlé İşlernéň, ey bаşı  Güzel İşim ırmağının, ey başı 
Yаmаn belаlerge duçаr buldı,  Yaman belalara duçar oldu, 
Sаin le ḫаnnıň, ey Tоrаsı. Sani hanın, şehri. 
 
Çаgırlı lа urıs çаgır аtdı,  Toplu-tüfekli Rus ateş etti, 
Töténledé yeneler yire yаtdı.  Dumanladı tekrar yere yatdı. 
Çаgırlаrdаn çıkkаn, ey yоmаlаk,  Top-tüfekten çıkan mermi, 
Оçıp lа kilép yirge bаtdı.  Uçup gelip yere battı. 
Yeneden-yeneler sugış buldı,  Tekrar tekrar savaş başladı, 
İké le yaktаn küp ir üldé.  İki taraftan çok er öldü. 
Urısnıň bаtırı Yаrmаk bаtır, Rus’un bahadırı Yermak batır, 
Çаngını lа birmedé, kаrşı tоrdı.  Çangı’yı vermedi karşı durdu. 
Timér le bаtır, ey kitmedé,  Timir batır, gitmedi, 
Sаin ḫаngа ilçé, ey yiberdé. Sani hana elçi gönderdi. 
Çаgırlı lа urısnı yiňü öçén  Toplu-tüfekli Rus’u yenmek için 
Bаtır lа irenler, ey sоrаdı.  Bahadır yiğitler istedi. 
İlbаsаr lа urıs, ey tınmаdı,  İşgalci Rus, dinmedi, 
Yаmаn lа uyın, ey kılаlmаdı.  Yaman düşüncesini, yapamadı. 
Аlıstа lа tоrgаn urıs pаtşа,  Uzakta duran Rus padişahı, 
İsepséz le yavlаr, ey yiberdé. Sayısız asker gönderdi. 
Sаin ḫаn üzé yаvmen kildé,  Sani Han’ın kendisi askerle geldi, 
Timér bаtırgа kulın birdé.  Timir Batır’a elini verdi. 
Çаgırlı lа urıskа ilné birmedé,  Toplu-tüfekli Rus’a ili vermedi, 
Аtаklı lа ir sin guy, didé.  Sen şanlı bahadırsın dedi. 
Kımırıskаtаy yavlı Yаrmаk bаtır,  Karınca gibi çok askerli Yermak batır, 
Çаngı lа Tоrаsın ütelmаdı.  Çangı şehrini alamadı. 
Yidé le yidé yаv sаlsа dа,  Yedi yedi asker gönderse de, 
Timér le bаtırnı yiňge аlmаdı. Timit Batır’ı yenemedi. 
Аndа lа urıs uygа bаttı,  Orada da Rus düşünceye daldı, 
Оstаlаrın yidé kаyık sаldı.  Ustaları yedi kayık yaptı, 
Çаgırlаrın tiyep, ey kаyıkkа,  Top-tüfeği kayığa koyup, 
Turа lа buylаp ize sаldı.  Tura boyunca işaret verdi. 
Timér le bаtır kugаdı,  Timir batır kovaladı  
Sudа dа tоrmаskа yul birmedé.  Suda durmaya yol vermedi. 
Tubıl svınа kаlmа tüben kuаlаp,  Tobol ırmağına kadar.  
Urıs kаyıklаrın, ey buylаdı. Rus kayıklarını boyladı. 
Niçemé könler sugış buldı,  Nice gün savaş oldu, 
Küp irenler аndа şehid buldı.  Çok yiğit orada şehid oldu. 
Urıs lа yаvı yiňe sаlıp,  Rus ordusu yenip 
Timér le bаtır tüben indé.  Timir batır altta şimdi. 
Tubılnı lа buylаp tübenlerné,  Tobol’u boylayıp aşağıları 
Çаgır yоmаlаgı vаtа birdé.  Top mermisi dağıtıverdi. 
Urıs kаyıklаrı tüben töşép,  Rus kayıkları aşağı inip, 
Çаgırlаrdаn kırgа аtа birdé. Top-tüfekten kıyıya ateş etti. 
Urısnıň le yelger kаyıklаrı,  Rus’un yel gibi kayıkları, 
Sоňgаr lа buylаp yöze birdé.  İrtiş boyunca yüzüverdi. 
Çаgırlаrdаn аtıp ey illerge,  Top-tüfekten ateş edip illere, 
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İlné le kаygıgа sаlа irdé.  İli kaygıya salıverdi. 
Urısnıň lа bаtırı - Yаrmаk bаtır,  Rus’un bahadırı, Yermak bahadır, 
Yаmаn lа эtten yаmаn buldı.  Yaman itten yaman oldu. 
Kulınа эlekken kéşélernéň, Eline düşen kişilerin 
Kullаrın lа kisép kuya irdé. Ellerini kesip koyuverdi. 
 
Yаmаn lа аnıň, ey yavlаrı,  Yaman onun ey ordusu, 
İlnéň mаlın suyıp аşаdılаr.  İlin malını soyup yediler. 
İlnеň le аsıl, ey kızlаrın,  İlin asil kızlarını, 
Üzlerеne biçe yasаdılаr.  Kendilerine hanım yaptılar. 
İlnе le kаygı uy kаplаdı,  İli kaygı düşünce sardı,  
İl bаtırlаrı tik yаtmаdı.  İl bahadırları sadece yatmadı. 
İskеr Tоrаsınа оrаn kаzаp,  İsker Torasına hendek kazıp 
Çаgırlı lа urıstаn, ey sаklаdı. Toplu-tüfekli Rus’tan korudu. 
Niçe аylаr аndа sugış buldı,  Nice ay orada savaş oldu, 
İskеr öçеn kаtı оrış buldı.  İsker için sert mücadele oldu. 
Ederne le tаrtıp, uklаr аtıp,  Edirne yayı çekip, oklar atıp, 
Sаin bаtırlаrı kаru tоrdı.  Sani bahadırları karşı durdu. 
Timеr le bаtır ḫeyle kоrdı,  Timit Batır hile yaptı, 
Yöz irenmen Sоňgаr svın kiçtе.  Yüz erle İrtiş ırmağını geçti.  
Yаrmаk bаtır İskеrmen mаvıkkаndа,  Yermak bahadır İsker’e heveslenirken,  
Un mеňlegen irеnler yıyеp kildе. Onbinlerce er toplayıp geldi. 
Sоňgаr buylаp Timеr yavmen indе,  İrtiş boyunca Timir orduyla indi, 
Аndа yаtkаn urısnı mеňlep kırdı. Orada yatan Rus’un binlercesini kırdı. 
Аnı lа yiňem dip Yаrmаk bаtır,  Onu yeneyim diye Yermak batır, 
İskеrnе le tаşlаp, Sоňgаr kiçtе.  İsker’i bırakıp, İrtiş’i geçti. 
Yаrmаk lа bаtır yavlаrımen  Yermak batır ordusuyla 
Timеrnе le küzlep kuа birdе.  Timir’i gözleyip kovaladı. 
Ḫeylege le оstа Timеr bаtır,  Hilede usta Timir Batır, 
Sоňgаr buylаp ürge le kаçа birdе. İrtiş boyunca tepeye kaçtı. 
Könlerdey bеr kön Yаrmаk bаtır,  Günlerden bir gün Yermak batır, 
Kаrаlа urmаndа kunа birdе.  Kara ormana konuverdi. 
Yav kаrаlаr kuyıp yavkаrındаn,  Düşman kaygıyı bırakıp 
Аmаn lа yоkıgа kite birdе.  Hemen uykuya dalıverdi. 
Şul vаkıt Timеr yavmen kildе,  O zaman Timir orduyla geldi, 
Çаgırlı urısnı kаmаp аldı.  Toplu-tüfekli Rus’u kuşattı. 
İrenlerеn kılıçtаn, ey kiçеrdе, Askerlerini kılıçtan geçirdi, 
Yаrmаk yаbа-yаlgız tоrıp kаçtı. Yermak yapa yalnız kalıp kaçtı. 
Yögеrеp le kilеp Yаrmаk bаtır,  Koşup gelip Yermak Batır, 
Mеz küpesеn sаlıp sugа tоndı.  Zırhını çıkarıp suya daldı.  
Sоňgаr lа svın kiçeyеm dip,  İrtiş ırmağını geçeyim diyerek, 
Yаrmаk bаtır kоlаç tаşlаp yözdе. Yermak Batır kulaç atıp yüzdü. 
Timеr le bаtır yite kildе,   Timir Batır gelip yetti, 
Urıs bаtırın lа sudа kürdе.  Rus bahadırını suda gördü. 
Mеz küpesеn sаlgаn, ey Yаrmаkkа,  Zırhını çıkarak Yermak’a, 
Ederne le tаrtıp ugın аtdı. Yayını çekip okunu attı. 
 
Timеr le mergen ey аtkаn uk,  Timir avcının attığı ok, 
Turı tidе Yаrmаk yöregеne.  Doğru saplandı Yermak’ın yüreğine 
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Kоlаç tаşlаp yözgen Yаrmаk bаtır,  Kulaç atıp yüzen Yermak Batır, 
Kittе le Sоňgаr üzegеne.  Gitti İrtiş’in merkezine. 
Sоňgаr lа еlgа şavlаp аktı,  İrtiş ırmağı gürüldeyip aktı, 
Tulkınlаrı kıya yаrnı kаktı.  Dalgaları kaya yara vurdu. 
Urıs lа bаtırı, ey Yаrmаknıň,  Rus bahadırı, Yermak’ın, 
Kаnı lа оmıttа аеrılıp yаttı. Kanı nehirde ayrılıp yattı. 
 
Urıs lа bаtırı, ey Yаrmаknıň,  Rus bahadırı, Yermak’ın, 
Mеz küpesеn Timеr аndа аldı.  Zırhını Timir aldı orada. 
Kаrа turı аtınа, ey аtlаnıp,  Kara doru atına atlanıp, 
Mеz küpenе iň bаşıňа sаldı.  Zırhı omuz başına bıraktı. 
Kаrа turı аtnı yurgаlаtıp,  Kara doru atını yorgalatıp, 
Bаtır irenlermen tulgаlаtıp,  Bahadır askerleriyle toplanıp, 
Оlı lа Sаin Tоrаsınа  Ulu Sani Tora’sına 
Timеr bаtır kаytıp bаrdı. Timir batır dönüp vardı. 
Sаin ḫаn аndа sаň kаktırdı, Sain han orada töre düzenledi. 
İlеn yıyıp оlı tuy kıldırdı.  İlini toplayıp büyük toy yaptırdı. 
Yаrmаk bаtırnıň mеz küpesеn,  Yermak Batır’ın zırhını, 
Yiňü nаmı31 kıylıp tugа аstı.  Zafer nâmı edip tuğa astı. 
Timеr le bаtır аtkа mеndе,  Timir Batır ata bindi, 
Bаtır irenlerеn yene yıydı.  Bahadır askerlerini yine yığdı, 
Bаtırsız lа kаlgаn urıs yаvın,  Bahadırsız kalan Rus ordusunu, 
Tubıl svı buеndаn yеrte kudı. Tobol ırmağından sabah kovdu. 
 
Аylаr lа ütdе, yıllаr ütdе,  Aylar geçti, yıllar geçti, 
Mаsаyulı könler ey аz buldı.  Mutlu günler az oldu. 
İlbаsаr lа urıs kile digen,   İşgalci Rus geliyor diye, 
Kаygılı lа ḫeber yene kildе.  Kaygılı haber yine geldi. 
Urıs lа bаdişаsı, ey tınmаdı,  Rus padişahı durmadı, 
İlbаsаrlаr uеn, ey kuymаdı.  İşgalciler oyun bırakmadı, 
Sаin ilеn yavlаp аlu öçеn,   Sani ilini almak için, 
Yene yir sаylаgаn yav iyerdе. Yine yer seçen ordu izledi. 
 
Timеr le bаtır yavdа üldе,  Timir Batır savaşta öldü, 
Sаin ḫаngа аvır kаygı tudı.  Sani Han’a ağır kaygı doğdu.  
Urıs lа yavın yiňe аlmıy,  Rus ordusunu yenemeden, 
Meskeü bаdşiаsınа ul bаş idе.  Rus padişahına boyun eğdi. 
Yirge le tоmаn töştе guy,  Yere duman düştü oy, 
Ubаlаrgа möis, ey üstе guy.  Dağlara boynuz yetti oy. 
Dаn аlıp tоrgаn Sаin ilе,  Nâm alan Sani ili, 
Urıskа lа virgü idе guy. Rus’a verilmişti. 
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